
  

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra statistiky 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Současný stav ovocnářství v České republice 

 

Bc. Helena Ondráčková 

 

© 2013 ČZU Praha 

 



  

 

 

Originál zadání DP



  

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci Současný stav ovocnářství v České republice 

jsem vypracovala samostatně pod vedením Ing. Hany Vostré Vydrové vedoucí diplomové 

práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány 

v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva 

třetích osob. 

 

V Praze dne ___________________________ 



  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucí diplomové práce, Ing. Haně Vostré Vydrové 

za cenné rady, připomínky a odbornou pomoc, kterou mi poskytla při zpracování 

diplomové práce. 



� �� �

�

�

Sou�asný stav ovocná�ství v �eské republice 

Current state of fruitage in Czech Republic 

Souhrn 

Diplomová práce Sou�asných stav ovocná�ství v �eské republice je zam��ena 

na zhodnocení stavu produkce ovoce ve finan�ním a množstevním vyjád�ení. Pozornost je 

dále zam��ena na produkci jednotlivých sledovaných d�evin a vývoj ploch ovocných 

produk�ních sad�. Krom� produkce je pozornost zam��ena také na oblast spot�eby, 

zastoupenou vlastní spot�ebou, zpracováním ve zpracovatelském pr�myslu nebo sm�nu 

v rámci zahrani�ního obchodu. Zhodnocení bylo provedeno za �asové období let 2002 až 

2011. 

Ke zpracování bylo využito metod statistické analýzy a zjiš�ování, byla provedena analýza 

�asových �ad a na základ� zjišt�ného vhodného modelu trendu byl proveden odhad pro 

období let 2012 a 2014. V p�ípad� dostupnosti p�edb�žných údaj� za rok 2012 byla 

provedena jejich konfrontace v��i provedenému odhadu. 

Klí�ová slova: rostlinná výroba, produkce ovoce, produk�ní ovocné sady, systém 

integrované produkce ovoce, spot�eba ovoce, zpracovatelský pr�mysl, zahrani�ní obchod 

s ovocem, statistická analýza a zjiš�ování, analýza �asových �ad, vhodný model trendu.

Summary

Diploma thesis Current state of fruitage in Ctech republic is focused on the evaluation of 

situation of fruits productin in the financial and the quantative expression. Attention is 

focused on the production of invidual fruit trees and developement of production orchards. 

Besides production is evaluated sphere of consumption, mean own consumption, using in 
the manufacturing or shift in the international trade also. The evaluation was realized in the 
time period 2002 to 2011. 

For processing were applied methods of statistical analysis and survey, were determined 
elemental characteristics of time series, using the specified model trend was made forecast 
for the next period. 

Key words: crop outptu, fruit production, production orchards, system of integrated fruit 
production, food constumption, manufacturing, international trade, statistical analysis and 
detection,  time series analysis, suitable model trend 



� �� �

�

�

Obsah�

OBSAH .................................................................................................................................7

ÚVOD....................................................................................................................................9

CÍL A METODIKA...........................................................................................................10

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ..............................................................................12

1.1 ZEM�D�LSTVÍ JAKO EKONOMICKÝ POJEM ..............................................................12 

1.2 ROZD�LENÍ ZEM�D�LSKÉHO SEKTORU ...................................................................16 

1.2.1 Rostlinná výroba................................................................................................17

1.3 OVOCNÁ�STVÍ .......................................................................................................18 

1.3.1 Integrovaný zp�sob p�stování ovoce .................................................................18

1.3.2 Podpora produkce �eského ovoce .....................................................................21

1.3.3 Využití vyprodukovaného objemu ovoce ...........................................................22

1.4 CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÉ OBLASTI .........................................................24 

2 METODIKA ...............................................................................................................26

3 ANALYTICKÁ �ÁST ...............................................................................................35

3.1 VÝVOJ OBJEMU PRODUKCE ROSTLINNÉ VÝROBY V �ESKÉ REPUBLICE ...................36 

3.2 ZHODNOCENÍ VÝVOJE PRODUKCE OVOCE V �ESKÉ REPUBLICE ..............................40 

3.3 VÝVOJ PO�TU OVOCNÝCH EVIDOVANÝCH OVOCNÝCH D�EVIN ..............................45 

3.4 VÝVOJ PLOCHY OVOCNÝCH PRODUK�NÍCH SAD	...................................................48 

3.5 SPOT�EBA OVOCE ..................................................................................................53 

3.6 ZPRACOVATELSKÝ PR	MYSL .................................................................................56 

3.7 ZAHRANI�NÍ OBCHOD S OVOCEM ...........................................................................61 

4 ZÁV�R ........................................................................................................................70

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ�..................................................................................74

P�ÍLOHY...........................................................................................................................77

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................81

SEZNAM GRAF� .............................................................................................................82



� �� �

�

�

SEZNAM TABULEK........................................................................................................83

SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................................85

�



� �� �

�

�

�����

Zem�d�lství p�edstavuje významnou sou�ást národního hospodá�ství, stejn� tak jako 

produkty z nich tvo�í nezbytnou sou�ást pro výživu spole�nosti. Jeho díl�í složka 

ovocná�ství, p�edstavuje d�ležité sou�ást zem�d�lské �innosti jako celku a je 

neopomenutelnou sou�ástí rostlinné výroby.  

Z historického hlediska má ovocná�ství na území �eské republiky bohatou tradici a krom�

významu historického nabízí i význam spole�enský a zdravotní. Rozvoj ovocná�ství 

z historického hlediska spat�ujeme zejména v okolí zámeckých a klášterních zahrad, odkud 

se postupn� ovocné stromy dále rozší�ily i do zahrad církevních a postupn� i do zahrad 

sv�tských a poddaných obyvatel. 

Ovocná�ství p�edstavuje význam klimatický – jako spolutv�rce podnebí oblasti, a to díky 

ovocným strom�m a jejich schopnosti podílet se na produkci kyslíku, pohlcovat oxid 

uhli�itý a také díky vypa�ování vody nebo pohlcováním prachu z jejich okolí. Ovocná�ství, 

potažmo ovocné stromy, p�edstavují d�ležitou složku jednotlivých ekosystém�, a tvo�í 

domov pro n�které druhy živo�ich� a rostlin. 

V sou�asném hospodá�ství je prosazováno ovocná�ství ekologicky orientované, jehož 

principem je výb�r vhodného místa pro sady a vysazování vybraných odr�d práv� pro 

jednotlivá stanovišt�, ekologicky citlivý zp�sob p�stování ovoce a následné zpracování 

plod�. 

V rámci ovocná�ství je �ást ovoce p�stována v rámci samozásobitelské �innosti, která je 

v rámci �eské republiky velmi rozší�ená. Avšak tento zp�sob produkce je spojen 

s vysokými náklady, nízkou úrovní produkce a s ní spojenou nízkou rentabilností. V rámci 

tržní produkce ovoce je využito p�stování v produk�ních sadech, s uplatn�ním intenzivního 

zp�sobu p�stování. Tento tržní zp�sob p�stování ovoce ve srovnání se zp�sobem 

samozásobitelským umož
uje vyšší úrove
 produkce s nižšími náklady, s dosažením vyšší 

kvality vyp�stovaných plod�, s vyšší efektivností a rentabilitou.  



���� �

�

�

����	�
�����	�

Diplomová práce s názvem „Sou�asný stav ovocná�ství v �eské republice“ si klade za cíl 

statistickou analýzu p�stování ovoce v �eské republice pomocí analýzy �asových 

�ad.Díl�ím cílem bude odhad budoucího vývoje tohoto odv�tví. Statistická analýza bude 

provedena ve zvoleném �asovém 10tiletém horizontu, od roku 2002 do roku 2011. 

Na základ� získaných výsledk� budou interpretovány analýzou získané výstupy a dle jejich 

hodnot bude proveden odhad dalšího vývoje ovocná�ství v �eské republice. 

Vstupní data použitá pro statickou analýzu jsou �erpána ze statistických materiál�

spojených se zem�d�lskou �inností a orientované na produkci ovoce. 

Jednotlivá získaná primární a sekundární data jsou následn� zpracována a analyzována 

s využitím statistických metod. Ke statistickému zpracování dat bylo využito programu 

spole�nosti Microsoft Office Excel, statistické programu spole�nosti StatSoft 

STATISTICA, a matematického editoru MathType. 

Samotná práce je rozd�lena do t�í díl�ích �ástí: Teoretická východiska, Metodika 

a Analytická �ást. 

�ást Teoretická východiska prezentuje základní pojmy a informace, které jsou d�ležitá pro 

uvedení do oblasti zem�d�lského hospodá�ství a do díl�í �ásti ovocná�ství. V této �ásti jsou 

vysv�tleny pojmy, které jsou významné pro provedení analýzy v Analytické �ásti. 

V �ásti Metodika jsou vymezeny statistické pojmy a metody, které jsou využity 

v Analytické �ásti. 

Analytická �ást je již zam��ena na samotné srovnání získaných primárních a sekundárních  

dat a prezentaci výstup� z nich. Tato �ást práce je zam��ena p�edevším na podílové 



���� �

�

�

zhodnocení zastoupení produkce ovoce v rostlinné výrob�, dále na zhodnocení vývoje 

produkce ovoce v �eské republice ve finan�ním a v množstevním vyjád�ení, na vývoj 

produkce v jednotlivých krajích v �eské republice. Dále je analyzován vývoj produkce u 

jednotlivých statisticky sledovaných druh� ovoce a p�íslušných ovocných d�evin. Krom�

produkce ovoce je pozornost zam��ena také na spot�ebu ovoce a množství ovoce, které je 

využito ve zpracovatelském pr�myslu. V neposlední �ad� je analyzováno množství ovoce, 

které je zem� vyváženo a dováženo. Informace získané v rámci analýzy jsou následn�

interpretovány v záv�re�né �ásti práce. 



���� �

�

�

1  Teoretická východiska 

��� Zem�d�lství jako ekonomický pojem�

�

Pojem zem�d�lství je možné definovat jako kvalifikované obd�lávání p�dy za ú�elem 

získávání úrody (rostlinná výroba), chov hospodá�ských zví�at (živo�išná výroba), v�etn�

r�zných p�idružených výrob1.  

V mezinárodní ekonomii se setkáváme s pojmem agrární sektor, k jehož hlavním posláním 

pat�í2:  

• zajišt�ní produkce potravin mírného pásu, 

• udržování krajiny jako rozhodující sou�ásti p�írodního prost�edí, 

• zajišt�ní osídlení venkova. 

V souvislosti s vývojem spole�nosti a ekonomiky s sebou agrární sektor nese další funkce, 

které jsou nazývány funkce mimoproduk�ní3, tj. zem�d�lství již není jen tradi�ním 

producentem základním potravin. P�íklady, jak uvádí Rekto�ík4, je pak vytvo�ení nových 

specializovaných �inností, které práv� ze zem�d�lství vychází; vytvo�ení specifických 

vztah� k jiným odv�tvím a tvorba samostatných �ástí ekonomik. 

Zem�d�lství – agrární sektor, nep�sobí izolovan� pouze v systému národního hospodá�ství, 

ale je ovliv
ováno dalšími institucemi, které mají nadnárodní charakter. 

���������������������������������������� �������������������
1 SYNEK, M. a kol. Podniková ekonomika. 3. p�epracované a dopln�né vydání. Praha: C.H. Beck, 2002. 
ISBN 80-7179-736-7�

2 REKTO�ÍK, J. a kol. Ekonomika a �ízení odv�tví ve�ejného sektoru. 2. vydání. Praha: Ekopress, s.r.o., 
2007. ISBN 978-80-86929-29-3�

3 Rekto�ík, cit. 2�

4 Rekto�ík, cit.2�



��	� �

�

�

Na vymezení zem�d�lství jako agrárního sektoru navazuje další pohled5, zem�d�lství jako 

agrobyznys – souhrn všech �inností týkající se zpracování a distribuce produkt�

vyrobených na farm�, tzn. výrobní �innosti na farm�, zpracování, dopravu a prodej 

zem�d�lských produkt� a výrobk� z nich vyrobených6. 

Zákon �. 252/1997 Sb., o zem�d�lství

V �eské republice je zem�d�lství legislativn� upraveno zákonem �. 252/1997 Sb., 

o zem�d�lství, který byl novelizován zákonem �. 291/2009 Sb., o zem�d�lství, v platném 

zn�ní. Ú�elem zákona je dle § 1 vytvá�ení podmínek pro zajišt�ní schopnosti �eského 

zem�d�lství, tak aby byla zajišt�na základní výživa obyvatel, potravinová bezpe�nost 

a pot�ebné nepotraviná�ské suroviny. Dále je d�ležitou funkcí tvorba p�edpoklad� pro 

podporu mimoproduk�ních funkcí zem�d�lství, které mají vliv na ochranu složek životního 

prost�edí a k udržování osídlení krajiny. Zákon vytvá�í právní rámec pro vykonávání 

spole�né zem�d�lské politiky (SZP) a politiky pro rozvoj venkova Evropské unie. Zákon 

také ur�uje podmínky pro tvorbu a následný rozvoj hospodá�ských �inností a �inností, 

které povedou ke zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a povedou k rozvoji 

vesnic. 

Výkon ve�ejné správy v zem�d�lství 

Stejn� jako v každém odv�tví národního sektoru, je i v sektoru agrárním nezbytné, zajišt�ní 

pomocí funk�ního systému infrastruktury, který dohlíží na správné fungování celého 

systému. K základním orgán�m této infrastruktury pat�í:

���������������������������������������� �������������������
5 BOHÁ�KOVÁ, I., BROŽOVÁ, I. Ekonomika agrárního sektoru. �eská zem�d�lská univerzita v Praze, 
2010�

6 BOHÁ�KOVÁ, I., BROŽOVÁ, I, cit. 4�



��
� �

�

�

Ministerstvo zem�d�lství dále MZE je z�ízeno podle zákona �. 2/1969 Sb., o z�ízení 

ministerstev a jiných úst�edních orgán� státní správy �eské republiky, v platném zn�ní. 

Dle § 15 uvedeného zákona se jedná o úst�ední orgán státní správy pro oblasti zem�d�lství, 

vodního hospodá�ství, potraviná�ství a pro správu les�, myslivosti. Dále je MZE úst�edním 

orgánem státní správy ve v�cech komoditních burz, které se zabývají obchodování se 

zbožím, které má p�vod v zem�d�lské nebo lesní výrob�, nebo v p�ípad� výrobk� vzniklé 

jejich zpracováním7. MZE je úst�edním orgánem státní správy i v záležitostech veterinární 

pé�e, rostlinoléka�ské pé�e, pé�e o potraviny, pé�e o ochranu zví�at proti týrání a pro 

oblast ochrany práv k novým odr�dám rostlin a plemen�m zví�at8. 

MZE je zodpov�dné za vymezení právních rámc�, ve který má probíhat hospodá�ská 

�innost pro segment zem�d�lství. Východiska pro MZE v této tvorb� p�edstavují vytvo�ená 

vládní zem�d�lská politika, platné programové prohlášení vlády a také v souvislosti 

s �lenstvím v Evropském Unie je MZE ovlivn�no i programy a ustanoveními p�ijatými 

v rámci Spole�né zem�d�lské politiky.  

V rámci decentralizace výkonu státní moci MZE disponuje t�inácti krajskými odbory 

krajských agentur pro zem�d�lství a venkov (KAZV), kterým je dále pod�ízeno 63 agentur 

pro zem�d�lství a venkov (AZV). 

MZE jsou pod�ízeny instituce zodpov�dné za specializované �innosti: 

Státní zem�d�lská a potraviná�ské inspekce dále SZPI je organiza�ní složkou státu, 

legislativn� z�ízena zákonem �. 146/2002 Sb., o Státní zem�d�lské a potraviná�ské 

inspekci, v platném zn�ní. SZPI byla tímto zákonem, který nabyl ú�innosti v roce 2003, 

z�ízena za ú�elem provád�ní kontroly a inspekce dle gesce výše uvedeného zákona.

Státní veterinární správa �eské republiky dále SVS�R je organiza�ní složkou státu, 

legislativn� z�ízena zákonem �. 166/1669 Sb., o veterinární správ�, v platném zn�ní. 

���������������������������������������� �������������������
7 Zákon �. 2/1969 Sb., o z�ízení ministerstev a jiných úst�edních orgán� státní správy �eské republiky, 
v platném zn�ní, § 15, odst. 2�

8  Zákon �. 2/1969 Sb., o z�ízení ministerstev a jiných úst�edních orgán� státní správy �eské republiky, 
v platném zn�ní, § 15, odst. 4�



���� �

�

�

Náplní této organizace je formou provád�ných kontrol a inspekcí a z nich vyplývajících 

d�sledk�, dohlížet na kvalitu a zdravotní zp�sobilost produkt�, které mají živo�išný p�vod. 

Dále je SVS�R zodpov�dné za monitoring a udržování p�íznivé nákazové situace u zví�at, 

za veterinární ochranu na území �eské republiky, za ochranu pohody zví�at a dohled 

na ochranu zví�at p�ed jejich týráním. �innost a kompetence SVS�R jsou p�esn�

vymezeny v § 47 výše uvedeného zákona. SVS�R je organiza�n� dále �len�na na Úst�ední 

veterinární správu, �innost je vymezena v § 48, Krajskou veterinární správou, jejíž �innost 

je vymezena v § 47.

Státní rostlinoléka�ská správa dále SRS je správní ú�adem rostlinoléka�ské pé�e, 

organiza�ní složka státu, legislativn� z�ízena zákonem �. 147/1996 Sb., o rostlinoléka�ské 

pé�i, v platném zn�ní. P�sobnost SRS je upravena zákonem 326/2004 Sb., 

o rostlinoléka�ské pé�i, v platném zn�ní. 

Úst�ední kontrolní a zkušební ústav zem�d�lský dále ÚKZUZ je úst�edním orgánem 

státní správy a specializovaným orgánem výkonu státní moci. Legislativn� je z�ízen 

zákonem �. 147/2002 Sb., o Úst�edním kontrolním a zkušebním ústavu zem�d�lském, 

v platném zn�ní. Zákon definuje postavení ústavu, �innosti v jeho kompetenci a další 

odborné �innosti, které jsou ú�adem vykonávány. 

Státní zem�d�lský a potraviná�ský interven�ní fond dále SZFI, je právnickou osobou, 

jejíž �innost je �ízena zákonem �. 256/2000 Sb., o státním zem�d�lském a potraviná�ském 

interven�ním fondu, v platném zn�ní. SZFI je platební agenturou, tj. zprost�edkovává 

podporu plynoucí z Evropské unie a z národních zdroj�. Dále do kompetencí SZFI dle 

uvedeného zákona pat�í: 

• provád�ní interven�ních nákup� zem�d�lských výrobk� a potravin, zajiš�ování 

jejich skladování, p�ípadn� zpracování,  

• prodej nebo jiný p�evod interven�n� nakoupených zem�d�lských výrobk�

a potravin, nebo z nich vzniklých produkt�, 

• poskytování subvencí p�i vývozu zem�d�lských produkt� a potravin, 



���� �

�

�

• rozhoduje o poskytnutí licence p�i dovozu a vývozu zem�d�lských produkt�

a potravin, 

• vykonává dozor nad pln�ním povinností vyplývajících pro fyzické a právnické 

osoby z p�ímo použitelného p�edpisu Evropských spole�enství, atd., dle § 1.

1.2 Rozd�lení zem�d�lského sektoru 

Zem�d�lství sektor neboli agrární sektor je tvo�en9: 

• zem�d�lskou prvovýrobou: výroba rostlinná a výroba živo�išná, 

• potraviná�ských pr�myslem, 

• krmivá�ským pr�myslem, 

• službami pro zem�d�lství: 

o zásobování, 

o nákup, 

o osiva, 

o šlecht�ní plemen hospodá�ských zví�at, 

o veterinární a rostlinoléka�ská služba  

o aplikovaný výzkum, 

o poradenství, 

o odborné školství,  

o zájmové organizace,  

o a další. 

• dodavatelská odv�tví: 
���������������������������������������� �������������������
9�Rekto�ík, cit. 2�



���� �

�

�

o výrobky strojírenského, chemického pr�myslu a další. 

Pro ú�ely a obsahové zam��ení tohoto textu se zam��íme zejména na oblast zem�d�lské 

rostlinné prvovýroby, na potraviná�ský pr�mysl – v souvislosti s prodejem produkt�

a zpracování plodin.

1.2.1 Rostlinná výroba

Primárním cílem rostlinné výroby je využívání p�dy k získávání rostlinných produkt� a�

už k p�ímému prodeji na trhu, nebo k dalšímu zpracování10. 

Rostlinné komodity chápeme jako polní a speciální plodiny, které jsou p�stované pro své 

hlavní a vedlejší produkty k lidské spot�eb� a konzumaci, i k výživ� hospodá�ských zví�at, 

i k technickému a farmaceutickému užití11. Do rostlinných komodit, jejichž produkce je 

statisticky sledována dle Souhrnného zem�d�lské ú�tu (blíže je popsáno v �ásti Metodika) , 

pat�í: 

• obiloviny, v�etn� osiva, 

• technické plodiny, 

• pícniny, 

• zelenina a zahradnické produkty, 

• brambory, 

• ovoce, 

• víno (vinné hrozny ur�ené k produkci vína), 

• ostatní rostlinná produkce. 

���������������������������������������� �������������������
10 Synek, cit. 1�

11 Rostlinné komodity [on-line], dostupné na www: 
http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/rostlinne-komodity/ 



���� �

�

�

1.3 Ovocná�ství 

Ovocná�ství je sou�ástí zem�d�lské výroby, díl�í sou�ástí rostlinné výroby. Zabývá se 

produkcí výp�stk� ovocných strom� a ke�� a okrasných d�evin (školka�ství)12 . 

Ovoce p�edstavuje významnou složku jídelní�ku každého jedince nejen v rámci zdravého 

životního stylu. Jeho produkce má význam nejen pro p�ímou spot�ebu, ale také jako 

surovina vstupující do zpracovatelského pr�myslu13.

1.3.1 Integrovaný zp�sob p�stování ovoce 

Integrovaná produkce (IP) je ekonomická produkce ovoce vysoké kvality p�i uplat
ování 

ekologicky p�ijatelných metod p�stování a minimalizaci nežádoucích vedlejších ú�ink�

agrochemikálií p�i jejich užívání. Klade d�raz na zvýšení ochrany životního prost�edí 

a lidského zdraví14. 

Podmínky a pravidla pro p�stování v režimu IP jsou od roku 2007 upraveny v rámci 

Programu rozvoje venkova a dle Na�ízení vlády �. 79/2007 Sb., ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�15. 

Cíle pro IP jsou stanoveny jako16:  

���������������������������������������� �������������������
12  PETEROVÁ, J. Ekonomika výroby a zpracování zem�d�lských produkt�. 4. vydání. �eská zem�d�lská 
univerzita v Praze, 2010. ISBN 978-80-213-2053-6�

13 Peterová, cit.11 �

14 Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 2012 [on-line], dostupné na www: 
http://eagri.cz/public/web/file/178725/SVZ_2012_ovoce.pdf�

15 Zem�d�lství 2011, , [on-line], dostupné na www: 
http://eagri.cz/public/web/file/165960/Zemedelstvi_2011_final.pdf�

16  Metodika pro integrované zp�soby p�stování ovoce, [on-line], dostupné na www: http://www.ovocnarska-
unie.cz/sispo/dokumenty/smernice/metodika2011_text.pdf 



���� �

�

�

• prosazovat ekonomicky p�ijatelnou a trvale udržitelnou produkci ovoce, která 

spl
uje požadavky na udržování životního prost�edí pro multifunk�ní zem�d�lství, 

zejména jeho složky sociální, kulturní a rekrea�ní, 

• produkovat zdravé ovoce, vysoké kvality, s minimálním výskytem zbytk� (reziduí) 

pesticid�, 

• chránit zdraví p�stitel�, pracujících s agrochemikáliemi, 

• podporovat a udržovat vysokou biologickou rozmanitost v ekosystému sad� a jejich 

okolí, 

• up�ednost
ovat využití p�írodních regula�ních mechanism� proti škodlivým 

organism�m,  

• chránit a podporovat dlouhodobou úrodnost p�dy a minimalizovat zne�iš�ování 

p�dy, vody a vzduchu. 

Ve spojitosti s realizací  IP došlo v roce 1990 k založení Svazu pro integrované systémy 

p�stování ovoce (SISPO). Tento svaz sdružuje p�stitele a ostatní zainteresované osoby 

za ú�elem úsp�šného a jednotného uplat
ování princip� a cíl� integrované produkce 

ovoce, jako projev jejich kladného vztahu k p�írodnímu prost�edí a kone�nému 

spot�ebiteli17 . 

Produkce ovoce v �eské republice

Vlastní produkce ovoce v �eské republice je sledována podle jednotlivých druh�, které 

jsou územn� umíst�ny s respektování regionálních rozdíl�, které vyplývají z ekologických, 

geografických a orografických podmínek pro p�stování ovocných druh� a odr�d.

���������������������������������������� �������������������
17�Metodika pro integrované zp�soby p�stování ovoce, cit. 15�

�



���� �

�

�

Samostatná realizace p�stování ovoce probíhá na jednotlivých stanovištích, které jsou dle 

zákona o zem�d�lství (252/1997 Sb., v platném zn�ní) rozd�leny v systému klasifikace 

kultur na následující jednotky.  

• ovocný sad, 

• školka, 

• mez, 

• terasa, 

• travnatá údolnice, 

• skupina d�evin,  

• stromo�adí, 

• solitérní d�evina, 

• zeliná�ské zahrady,  

• orná p�da, 

• travní porost,  

• zalesn�ná p�da, 

• porost rychle rostoucích d�evin. 

V návaznosti na výše uvedenou klasifikaci kultur je uvedeno bližší rozd�lení ovocných 

výsadeb, které m�žeme d�lit na extenzivní a intenzivní. V širším pojetí do extenzivních 

výsadeb pat�í všechny výsadby, které nejsou ur�eny k velkoproduk�ním tržním ú�el�m, tj. 

všechny zahrady, které jsou zam��eny samozásobitelsky18. Intenzivní sad, nazýván 

intenzivní produk�ní sad, slouží k produkci, která je zam��ena velkovýrobn�. Evidence 

intenzivních ovocných sad� je realizována Úst�edním kontrolním a zkušebním ú�adem 

���������������������������������������� �������������������
18�BO�EK O. Pomologie. �eská zem�d�lský svaz. 1953�

�



���� �

�

�

zem�d�lským (ÚKZÚZ). ÚKZÚZ je organiza�ní složkou státu, pod�ízen MZE. Z�ízení 

a �innost ústavu je legislativn� vymezena zákonem 147/2002 Sb., o Úst�edním kontrolním 

a zkušebním ú�adu zem�d�lském, v platném zn�ní.  

1.3.2 Podpora produkce �eského ovoce

Podpora zem�d�lské produkce, v rostlinné výrob� pak konkrétn� oblast produkce ovoce, je 

na státní úrovni realizována s využitím da
ové a dota�ní politiky. V oblasti zapojení 

do evropské integrace je podpora zajišt�na i pomocí zapojení do evropských dota�ních 

program�.

Da	ová politika

Podle zákona �. 235/2004 Sb., o dani z p�idané hodnoty, v platném zn�ní, jsou dle kapitoly 

8 celního sazebníku (jedlé ovoce a o�echy, slupky citrusových plod� a kapitoly 20 

(p�ípravy ze zeleniny a ovoce, o�ech� nebo jiných �ástí rostlin) zatíženy sníženou sazbou 

dan�. Dle P�ílohy �. 3 k dot�enému zákonu podléhají snížené sazb� dan� skupiny 

s �íselným kódem 07-12 – Rostliny a semena.  

Dota�ní politika

Dota�ní politika je provád�na v rámci vypsaných a realizovaných dota�ních program�

a v rámci evropských dota�ních program�. Jedná se o podporu v rámci Národních 

dota�ních program� a v rámci platných evropských systému dota�ních podpor. Jak uvádí 

Peková19, dota�ní politika v zem�d�lství byla zpo�átku sm��ována na pomoc novým 

soukromým subjekt�m.  

���������������������������������������� �������������������
19�PEKOVÁ, J., PILNÝ, J., JETMAR, M. Ve�ejná správa a finance ve�ejného sektoru. 3. P�epracované 
vydání. Praha: Aspi, 2008. ISBN 978-80-7357-351-5�



���� �

�

�

1.3.3 Využití vyprodukovaného objemu ovoce 

Uplatn�ní vyprodukovaného ovoce na trhu m�že být r�zné, a je ovlivn�no nap�. výrobními 

podmínkami, použitými technologiemi, organiza�ní strukturou v p�íslušném hospodá�ském 

subjektu, uplatn�nou spolupráci s dalšími subjekty, apod. K hlavním možnostem odbytu 

pat�í20: 

• p�ímý prodej od výrobce sm�rem ke kone�nému spot�ebiteli, 

• p�ímý prodej produkce sm�rem ke zpracovatelským organizacím, 

• prodej prost�ednictvím obchodních organizací.

Zpracovatelský pr�mysl 

Zpracovatelský pr�mysl, v tomto p�ípad� zahrnuje zpracování a konzervování ovoce 

(a zeleniny), výrobu ovocných a zeleninových š�áv. Jedná se o výrobu potraviná�ských 

výrobk�, jež je upravena na národní úrovni zákonem �. 110/1997 Sb., o potravinách 

a tabákových výrobcích, v platném zn�ní. V souvislosti s realizací kontrol bylo p�ijato 

Na�ízení 2004/882/ES o ú�edních kontrolách. Provozovatelé potraviná�ských podnik� jsou 

zodpov�dní ve všech fázích výroby, zpracování a distribuce za to, aby jejich výrobky 

spl
ovaly podmínky vyplývající z právních p�edpis� ve vztahu k jejich �innosti21. 

K zajišt�ní kontroly dodržování bylo p�ijato výše uvedené Na�ízení, kterým jsou 

realizovány ú�ední kontroly. Kontrola je provád�na orgány státními správy: SZPI, SVS 

a Hygienickou službou, jejichž �innosti a postupy jsou legislativn� vymezeny v souladu 

s výše uvedeným Na�ízením ES. 

Podpora spot�eby �eského ovoce

���������������������������������������� �������������������
20 BLAŽEK, J. a kol. Ovocnictví. �eský zem�d�lský svaz, nakladatelství kv�t Praha: 1998. ISBN 80-85362-
33-3�

21 Zákon �. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, v platném zn�ní, § 3�



��	� �

�

�

K zajišt�ní podpory spot�eby ovoce, které bylo vyprodukováno v �eské republice, p�ispívá 

stát, a to bu� formou národní dota�ních program�, zapojením do evropských dota�ních 

program�, nebo ud�lením certifikace �eským produkt�m.

Ovoce do škol

Jednou ze zajímavých možností, jak podpo�it spot�ebu ovoce u d�tí školního v�ku je 

projekt Ovoce do škol. Tento projekt je vymezen evropskou legislativou a to na�ízením 

Rady �. 13/2009, na�ízením Komise �. 288/2009 a vymezeno v rámci národní legislativy 

na�ízením vlády �. 478/2009 Sb. Cílem projektu ke zvýšení spot�eby ovoce a zeleniny, 

p�isp�t ke zdravým stravovacím návyk�m ve výživ� d�tí, cílen� bojovat proti projev�m 

d�tské obezity a bojovat proti klesajícímu trendu ve spot�eb� ovoce a zeleniny22. Projekt je 

zam��en na žáky prvních až pátých ro�ník� základních škol. Realizace projekt� probíhá 

na základ� uzav�ené smlouvy mezi školským za�ízením a schváleným dodavatelem. 

P�edm�tem smlouvy je pak bezplatné dodávání ovoce a zeleniny nebo ovocných š�áv 

do škol pro vymezené kategorie žák�.  

Zahrani�ní obchod s ovocem 

Zahrani�ní obchod p�edstavuje konkrétní projev ekonomických vztah� mezi jednotlivými 

ekonomikami, �i ekonomickými seskupeními a jejich vn�jším ekonomickým prost�edím, 

a to ve form� obousm�rných tok� hmotného i nehmotného zboží a služeb23 . 

Po vstupu �eské republiky do Evropské unie (EU) je zahrani�ní obchod definován jako 

souhrn vnitrounijního obchodu, tj. obchodu s �lenskými státy EU a obchodu se státy mimo 

EU24. Jsou sledovány hodnoty vývozu a dovozu, které jsou realizovány v uvedených dvou 

systémech zahrani�ního obchodu.  

���������������������������������������� �������������������
22 Projekt Ovoce do škol, [on-line], dostupné na www:
http://www.ovocedoskol.szif.cz/web/Default.aspx?aid=140�

23 Bohá�ková, cit. 4�

24 Zahrani�ní obchod – Metodika, �eský statistický ú�ad [on-line],, dostupné na www: 
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zo�



��
� �

�

�

V p�ípad� zahrani�ního obchodu s ovocem se jedná o obchodování s jednotlivými druhy 

a odr�dami ovoce a je sledována celková obchodní bilance obchodu s �erstvým a  sušeným 

ovocem a stav bilance obchodu se zpracovaným ovocem. Saldo obchodní bilance 

zobrazuje stav dovozu k vývozu, a saldo m�že být: 

• Vyrovnané: dovoz = vývoz 

• Záporné (pasivní): dovoz > vývoz 

• Kladné (aktivní): dovoz < vývoz

Mezinárodní obchod s �lenskými státy Evropské Unie a systém Intrastat

V souvislosti se vstupem �eské republiky do Evropské unie v roce 2004, kdy v rámci 

unijního mezinárodního obchodu nejsou stanoveny žádná cla ani kvóty, a také neexistuje 

systém hrani�ních kontrol a celního �ízení mezi obchodující státy. Z t�chto d�vod� vznikla 

povinnost pro obchodující státy (nejen v segmentu ovoce) vedení da
ové a statistické 

evidence. Tato evidence je realizována pomocí statistického systému Intrastat. Vypl
ování 

uvedených statistik je povinné a v p�ípad� nepln�ní je takové konání sankcionováno. 

Legislativn� jsou stanoveny pravidla a podmínky pro toto vykazování.  

Regulace obchodu se zem�mi mimo Evropskou Unii

Obchod se zem�mi mimo Evropskou Unii je v p�ípad� komodity ovoce upraven regulací 

vstupních cen pro vybraného dovážené druhy ovoce a regulací pomocí celních kód Sv�tové 

obchodní organizace. Tato regulace je ur�ena pro Evropskou Unii ve form� na�ízení.  

1.4 Charakteristika analyzované oblasti 

�eská republika je vnitrozemský stát, který je ovliv
ován klimatickými podmínkami 

typickými pro mírný pás. Pat�í ke stát�m st�ední Evropy. Rozloha státu �iní 78 862 km2. 



���� �

�

�

�eská republika na západ� sousedí s N�meckem, na jihu s Rakouskem, na východ� se 

Slovenskem, na severu s Polskem. 

Podnebí

�eská republika se nachází v mírném klimatickém pásmu, s pravidelným st�ídáním 

4 ro�ních období. Pr�m�rné teploty v jednotlivých oblastech státu jsou závislé na poloze 

místa a jeho nadmo�ské výšce. K nejteplejším míst�m v republice pat�í jižní Morava, 

st�ední Polabí a Praha25.  

Vodstvo

Území �eské republiky je �azeno k významným evropským oblastem, kde pramení mnoho 

�ek. Z �ek na území republiky je voda odvád�na do Baltského, Severního a �erného Mo�e. 

Nap�í� republikou také probíhá hlavní evropské rozvodí: necelé dv� t�etiny plochy 

republiky pat�í k povodí Labe, více než �tvrtina k povodí Dunaje, necelá desetina k povodí 

Odry26.

Druhy p�d 

Na území republiky došlo k profilaci p�d úrodných i neúrodných. Pro zem�d�lství vhodná 

p�da se rozkládá zhruba na více než polovin� celkové rozlohy republiky. 

V republice nalezneme �ernozem�, které jsou typické pro jižní Moravu a �ást Polabí; 

hn�dozem�, které jsou mén� vysychavé než uvedené �ernozem�. �ernozem� a hn�dozem�

pat�í k hodnotným zem�d�lským p�dám. Dále se na území nachází ilimerizované p�dy, 

které nalezneme ve st�edních nadmo�ských výškách a jsou charakteristické nižší 

zem�d�lskou kvalitou. K nejvíce rozší�eným p�dám pat�í hn�dé p�dy, které jsou 

zastoupeny v �lenit�jších terénech.

���������������������������������������� �������������������
25��eská republika Portréty kraj�, Ministerstvo pro místní rozvoj, 2005, [on-line], dostupné na www: 
http://geography.upol.cz/soubory/lide/fnukal/clanek2005-4.pdf�

26
�eská republika Portréty kraj�, cit. 24�



���� �

�

�

2 Metodika 

V následující �ásti budou popsány ekonomické a statistické ukazatele, jež jsou d�ležité pro 

zpracování analýzy a zhodnocení získaných údaj� v Analytické �ásti. Krom�

ekonomických a statistických ukazatel� budou uvedeny p�íslušné postupy hodnocení, aby 

jejich význam a užití bylo v Analytické �ásti p�esné a zcela jasné. 

Statistické ukazatele

K tvorb� statistických analýz a prognóz, komparací zkoumaných jev�, provád�ní výzkum�

a hodnocení získaných výsledk� jsou používány statistické znaky, které slouží k popsání 

vlastnosti jednotlivých posuzovaných statistických jednotek. K popisu je užíváno dvou 

skupin znak� – znaky kvantitativní a znaky kvalitativní27. Znak kvalitativní je takový znak, 

jehož hodnoty m�žeme vyjád�it slovn�. Znak kvantitativní je takový znak, jehož hodnoty 

jsou vyjád�eny �íseln�. Znak kvalitativní m�že být nazýván jako znak kategoriální, který 

m�že vzniknout odvozením ze znaku kvantitativního, nap�. rozd�lením hodnot 

kvantitativního znaku do interval�28. 

Samotnou statistickou práci lze rozd�lit do n�kolika etap: etapu statistického zjiš�ování, 

etapu statistického zpracování zjišt�ných údaj� (dat) a etapu statistického vyhodnocování 

(analýzy)29. 

B�hem zpracování zjišt�ných údaj�, p�ed provedením samostatné statistické analýzy jsou 

provád�ny jednotlivá šet�ení tak, aby co nejvíce vynikly charakteristické rysy a zákonitosti 

analyzovaného souboru.

���������������������������������������� �������������������
27� HINDLS R., HRONOVÁ S., SEGER J. Statistika pro ekonomy. Professional publishing. Praha, 2009. 

ISBN 978-80-86946-43-6.�

28 Hindls, cit. 26�

29 NEUBAUER J., SEDLA�ÍK J., K�ÍŽ O. Základy statistiky – základy v technických a ekonomických 
oborech. Grada Publishing a.s. Praha, 2012. ISBN 978-80-247-4273-1.�



���� �

�

�

Elementární charakteristiky �asových �ad

Prvotním úkolem p�i provedení analýzy �asových �ad je získat rychlou a orienta�ní 

p�edstavu o charakteru procesu, který tato �ada p�edstavuje. Mezi základní metody proto 

zcela b�žn� pat�í vizuální analýza chování ukazatele využívající graf� spolu s ur�ování 

elementárních statistických charakteristik30. 

Pro základní sledování ukazatel� �asové �ady je využíváno elementárních charakteristik, 

ke kterým pat�í: diference r�zných �ád�, tempo r�stu, tempo pr�m�rného r�stu, pr�m�rné 

hodnoty �asové �ady. Uvád�né vzorce vychází ze statistické publikace autora Hindlse, 

Statistika pro ekonomy. 

1. diference

První diference, absolutní p�ír�stek, úbytek zkoumaného ukazatele v ur�itém okamžiku 

(období) oproti okamžiku bezprost�edn� p�edcházejícímu.�

2. diference�

Druhá diference popisuje rozdíl diferencí – zrychlení nebo zpomalení vývoje v �ase.

        

���������������������������������������� �������������������
30���������������

1
t∆ � � první diference,�

iy � � referen�ní období,�

1iy
− � � p�edcházející období,�

n � � po�et pozorování.�

2 1 1
1 , 1 , 2 , 3 , . . . , ;t t t t n

−
∆ = ∆ − ∆  = � � ����������� �(2.2)

1
1, 1,2,3,..., ;t i iy y t n

−
∆ = −  = � � � � � � � � (2.1)�

1
t∆   první diference�

t � � �asové období,�



���� �

�

�

Tempo r�stu (poklesu) hodnot �asové �ady je charakterizováno tzn. koeficienty r�stu. 

P�edstavují relativní postupnou rychlost zm�n hodnot v �asové �ad�. Koeficient r�stu se 

vyjad�uje v %. 

�

Bazický index �

Jedná se o jednoduché porovnání hodnot ukazatele vzhledem ke stejnému období – bázi. 

Analýza �asových �ad

K dosažení cíle specifikovaného pro tuto práci, bude využito statistické metody analýzy 

�asových �ad. Pomocí zvolené statistické metody bude: 

• sledován vývoj,  

1
1t−∆ � � první diference v p�edcházejícím období,�

�

1

, 1,2,3,..., ;t
t

t

y
k t n

y
−

= = � � � � � � � ����������(2.3)�

ty
  hodnota referen�ního období,�

1ty
−   hodnota p�edcházejícího období, 

n � � po�et pozorování.�

0

;T
T

x
b

x
= � � � � � � � � �  (2.4)�

Tb � � pom�r roku k bázi,�

Tx � � hodnota pom��ovaného roku,�

0x
  hodnota báze.�

n   po�et pozorování.�

t � � �asové období ,�

t � � �asové období ,�



���� �

�

�

• stanoven vhodný trendový model,  

• provedena predikce pro další období. 

Z obecného hlediska je �asová �ada základním prost�edkem statistické analýzy dynamiky 

hromadných jev�, v níž jednotlivé úrovn� závisle prom�nné veli�iny Y jsou uvažovány 

jako funkce �asu. �asové �ady se obvykle definují jako množina pozorování 

kvantitativních charakteristiky, uspo�ádaných v �ase. Lze je �lenit z r�zných hledisek, 

nap�. okamžikové – jsou p�edstavovány hodnotami zaznamenávanými k ur�itému 

�asovému okamžiku, nebo k ur�itému datu31. 

Pro provedení analýzy ukazatel� �asových �ad je využíváno trendových funkcí. Trendem je 

chápán stálý r�st nebo klesání hodnot32. Pokud hodnoty neklesají ani nerostou, nemá pak 

�asová �ada žádný trend. Trend je funkcí, která nejlépe vystihuje danou �asovou �adu.  

Lineární trend

Jedná se o základní typ trendové funkce. Slouží ke stanovení základního vývoje sledované 

�asové �ady. 

Trendová p�ímka je pak vyjád�ená ve tvaru:�

Logaritmický trend

K�ivka logaritmického trendu má tvar:�

���������������������������������������� �������������������
31�CYHELSKÝ L., SOU�EK E. Základy Statistiky. Vysoká škola finan�ní a správní. Praha, 1994. ISBN 978-
80-7408-013-5.�

32 Hindls, cit. 26�

0 1tY X X t= + � � � � � � � � � � (2.5)�

1,2,...,t n= � �asová prom�nná.�

0 1 log ;tY X X t= + � � � � � � � � �� (2.6)�



�	�� �

�

�

Polynomický trend 2.stupn�

K�ivka polynomického trendu 2. stupn� má tvar:�

Exponencionální trend�

K�ivka exponenciálního trendu má tvar:�

�

Mocninný trend 

K�ivka mocninného trendu má tvar:�

Pro samotnou realizaci analýzy �asových �ad je nutné zvolit vhodný model trendu. 

0 1,X X � neznámé parametry,�

1,2,...,t n= � �asová prom�nná.

2
0 1 2 ;tY X X t X t= + + � � � � � � � � ������������(2.7)�

0 1, 2,X X X � � neznámé parametry,�

1,2,...,t n= � � �asová prom�nná.�

1
0 ;t tY X X= � � � � � � � � � �� (2.8)�

0 1,X X � neznámé parametry,�

1,2,...,t n= � �asová prom�nná.�

1
0 ;X

tY X t= � � � � � � � � � � ��(2.9)�

0 1,X X � neznámé parametry,�

1,2,...,t n= � �asová prom�nná.�



�	�� �

�

�

Trendová funkce by m�la být zvolena na základ� v�cné analýzy zkoumaného  

ekonomického jevu33. Dále je možnou variantou zvolit model trendu pomocí analýzy 

grafu, zde je však možné vzniku riziko chybné interpretace v d�sledku možného 

subjektivního vnímání ukazatel�. 

Nejvhodn�jší  zp�sob pro stanovení modelu trendu je využití empirických dat, kdy 

využijeme metod z regresivní analýzy – nejvhodn�jší typ k�ivky je volen na základ�

minimalizace hodnot p�ijatého kritéria34.  

Pro stanovení vhodného modelu trendu je vhodné využít softwarových aplikací, které 

hodnocení provádí podle následujících charakteristiky35. 

St�ední chyba odhadu (Mean Error) 

St�ední �tvercová chyba odhadu (Mean Squared Error 

St�ední absolutní chyba odhadu (Mean Absolute Error)

St�ední absolutní procentní chyba odhadu (Mean Absolute Percentage Error) 

���������������������������������������� �������������������
33���������������

�

34���������������

35��������������������������������������� ����

1

1

ˆ( );
T

t tT
t

M E y y
=

= −�         (2.10)�

2

1

1
ˆ( ) ;

T

t t
t

M SE y y
T

=

= −�         (2.11)�

1

1
ˆ ;

T

t t
t

M AE y y
T

=

= −�         (2.12)�

1

ˆ1
.100;

T
t t

t t

y y
MAPE

T y
=

−

= �         (2.13) �



�	�� �

�

�

St�ední procentní chyba odhadu (Mean Percentage Error)

. 

Z uvedených kritérií se nej�ast�ji používá hodnota M.S.E. Obecn� dáváme p�ednost 

modelu, u kterého je hodnota M.S.E nejnižší36. 

���������������������������������������� �������������������
36�!"#$%�&�''()*�&��������������	
������	��������)+, #-�(���.�.��������

)

1

ˆ(1
. 1 0 0 ;

T
t t

t t

y y
M P E

T y
=

−

= � � � � � (2.14)�



�		� �

�

�

Zem�d�lství – statistické ukazatele 

Souhrnný zem�d�lský ú�et 

Souhrnný zem�d�lský ú�et (dále jen SZÚ) p�edstavuje základní metodologický nástroj pro 

m��ení ekonomické velikosti a ú�innosti zem�d�lské prvovýroby37. 

K základním agregát�m SZÚ pat�í38: 

• Produkce zem�d�lského odv�tví: suma zem�d�lských výrobk� a zem�d�lských 

služeb vyprodukovaných p�íslušnými zem�d�lskými jednotkami tohoto odv�tví 

a vedlejší neodd�litelné �innosti, 

• Mezispot�eba: hodnota vlastních výrobk�, zboží a služeb spot�ebovaných 

ve výrobním procesu (vyjma dlouhodobých aktiv, jejichž spot�eba se zachycuje 

jako spot�eba fixního kapitálu). Ukazatel mezispot�eby je jedním z hlavních 

indikátor� intenzity daného odv�tví v zem�d�lství.  

• Hrubá p�idaná hodnota: znázor
uje výsledný efekt odv�tví zem�d�lství m��ený 

rozdílem mezi produkcí zem�d�lského odv�tví a mezispot�ebou. Slouží k m��ení 

výkonnosti daného odv�tví zem�d�lství; 

• �istá p�idaná hodnota: hodnota, která je vytvo�ena veškerými zem�d�lskými 

jednotkami po ode�tení spot�eby fixního kapitálu. 

Do zkoumaného SZÚ nejsou zahrnuty produkce jednotek, které produkují pouze pro 

vlastní spot�ebu. 

Ovocné stromy a ke�e, sklize	 ovoce 

Po�et ovocných strom� a ke�� – po�et je šet�en podle zpracovaných výkaz�

���������������������������������������� �������������������
37�/012�2������3�10����.��40��5���.�����5�67.��8�� ��09�������:�;��.�<<<=�

>��:=??<<<��@����@?���?�0�.��0���A??@01B1�

38�/012�2������3�10����.������	��



�	
� �

�

�

o definitivních sklizních ke konci daného roku39. 

Sklize	 jednotlivých druh� ovoce z ovocných strom� a ke�� na území �eské republiky: 

zajiš�ováno výb�rovým zp�sobem prost�ednictvím výkazu o definitivních sklizních 

zem�d�lských plodin ke konci roku a matematicko-statistickými metodami dopo�tu40.  

Regionální zem�d�lský ú�et

Regionální zem�d�lský ú�et (dále RZÚ) vychází ze SZÚ. Do zem�d�lského 

hospodá�ského odv�tví v rámci vybraného regionu jsou zahrnuty ty jednotky, které 

realizují svoji zem�d�lské �innosti a hospoda�ení na území hodnoceného regionu. Pro 

ú�ely statistického hodnocení jsou do systému Eurostat zasílány hodnoty zem�d�lských 

ú�t� na úrovni NUTS 2 (oblasti) od roku 2002, v rámci �eské republiky jsou sestavovány 

zem�d�lské ú�ty na úrovni NUT3 (zahrnuje kraje) od roku 200341.

���������������������������������������� �������������������
39�/012�2������3�10����.������	��

40�/012�2������3�10����.������	��

41�&0����.��40��5���.�����5�67.���10�����;��C��2����C��8�� ��09�������:�;��.�<<<=�

>��:=??<<<��@����@?���?����0���:�.����A?:���?���� �� �B�����



�	�� �

�

�

3 Analytická �ást   

Obsahem provedené analýzy je vývoj produkce ovoce v �eské republice ve sledovaném 

období let 2002 až 2011. V dob� zpracování práce nebyly dostupné všechny údaje za rok 

2012. Analýza vychází z celkového vývoje produkce zem�d�lského odv�tví, z pohledu 

produkce rostlinné výroby a následného vymezení pouze produkce ovoce. Zhodnocení 

vývoje produkce je zam��eno na vývoj objemu produkce z pohledu finan�ního vyjád�ení 

a z pohledu vyprodukováno množstevního objemu. Další bod komparace p�edstavuje 

vývoj produkce v krajském porovnání.  

V celorepublikovém srovnání jsou následn� zhodnoceny vývoj produkce jednotlivých 

statisticky sledovaných druh� a také p�íslušných ovocných d�evin. Analyzován je i vývoj 

celkové plochy produk�ních ovocných sad� a sad� zapojených do Systému integrované 

produkce ovoce. 

V návaznosti na vyprodukovaný objem ovoce je zhodnocen vývoj spot�eby ovoce a vývoj 

produkce výrobk� majících základ práv� v ovoci.  

V neposlední �ad� je analyzován vývoj objemu zahrani�ního obchodu s tuzemským 

ovocem. 

Analýza jednotlivých hodnocených vstupních údaj� je provedena tak, aby bylo dosaženo 

cíle stanoveného pro tuto práci, kterým je provedená statistické analýzy odv�tví p�stování 

ovoce v �eské republice, s dosažením díl�ího cíle práce - odhad budoucího vývoje tohoto 

odv�tví. K napln�ní druhé �ásti cíle je využito analýzy �asových �ad, kdy je na základ�

vhodn� zvoleného modelu trendu provedena predikce pro období let 2012 až 2014. 

Vstupní data nutná pro provedení analýzy a zhodnocení jsou �erpána z dat �eského 

statistického ú�adu, z výro�ních zpráv o stavu zem�d�lství �eské republiky, ze situa�ních 

a výhledových zpráv a dalších statisticky d�ležitých dokument�. 



�	�� �

�

�

3.1 Vývoj objemu produkce rostlinné výroby v �eské republice 

Pro uvedení do analýzy zam��ené vývoj produkce ovoce v �eské republice je nutné 

zachytit i celkovou produkci zem�d�lského odv�tví a jeho díl�í �ásti rostlinné výroby. 

Na základ� provedeného zhodnocení bude popsána produkce rostlinné výroby v relaci na 

procentní zastoupení produkce ovoce, kterému se již v�nuje další analýza v rámci 

Analytické �ásti. 

Tab. 3.1 Celkový objem produkce zem�d�lského odv�tví a rostlinné výroby�

Zdroj: Souhrnný zem�d�lský ú�et, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: mil. K�

Ve finan�ním vyjád�ení bylo v zem�d�lském odv�tví vytvo�eno pr�m�rn� 107 611 mil. K�. 

Pokud srovnáme meziro�ní objem produkce v jednotlivých letech, k nejv�tšímu objemu 

produkce v zem�d�lském odv�tví došlo v roce 2007 (121 828 mil. K�), k nejmenšímu 

potom v roce 2003 (93 670 mil. K�). Meziro�n� v rámci produkce zem�d�lského odv�tví 

docházelo k r�stu v úrovni 2,56 %.  

V p�ípad� rostlinné produkce bylo pr�m�rn� ro�n� vyprodukováno 57 150,03 mil. K�. 

Nejvíce v roce 2011 (70 238 mil. K�), nejmén� v roce 2003 (44 523 mil. K�).  

V meziro�ním pohledu u rostlinné produkce zaznamenáváme r�st ve výši 5,13 %.  

rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

celkem rostlinná 
výroba 

54 284 44 523 61 694 50 740 50 601 69 227 62 191 51 050 56 950 70 238

celková produkce 
zem�d�lství 

102 290 93 670 115 751 102 893 102 265 120 182 119 776 97 815 102 605 118 865

podíl rostlinné 
výroby z celkové 

produkce 
zem�d�lství (v %) 

53,07 47,53 53,30 49,31 49,48 57,60 51,92 52,19 55,50 59,09�

��



�	�� �

�

�

V procentním vyjád�ení rostlinné výroba p�edstavuje pr�m�rn� 52,88 % z celkové 

zem�d�lské produkce. 

Tab. 3.2 P�ehled odchylek – produkce zem�d�lského odv�tví

Hodnoty odchylek  

odchylka Lineární trend
Logaritmický 

trend 

Polynomický 
trend 

2. stupn�

Mocninný 
trend 

Exponencionální 
trend

M.E. -0,40 4 394,38 -0,12 346,77 -442 250,52 

M.S.E. 71 214 720,62 99 957 744,67 76 297 072,80 76 689 038,24 276 227 812 363,50 

M.A.E. 7 901,76 7 946,25 8 191,55 8 161,42 442 713,55 

M.A.P.E. 6,67 6,42 6,93 6,89 370,12 

M.P.E. -0,61 3,09 -0,60 0,47 -369,71

Zdroj: vlastní zpracování 

Po provedení analýzy �asových �ad a následném porovnání zjišt�ných odchylek vývoje 

celkové produkce zem�d�lského odv�tví (Tab. 3.2) odpovídá lineární trend, jež má tvar 

y= 1155,2 x + 101 258. Na základ� uvedeného trendu je provedena p�edpov�� produkce 

pro období let 2012 až 2014 (Tab. 3.3). 

Tab. 3.3 Odhad produkce zem�d�lského odv�tví 

rok odhad vývoje

2012 113 965,20 

2013 115 120,40 

2014 116 275,60

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: mil. K�

Dle provedené odhadu (Tab. 3.3) je pro rok 2012 sledován pokles v produkci o 4,12 % 

ve srovnání s rokem 2011. Pokles produkce ve srovnání s rokem 2011 je p�edpokládán 



�	�� �

�

�

také pro rok 2013 a 2014, a to o 3,15 % a 2,18 %.  

Pro rok 2012 jsou dostupné p�edb�žné informace ze Souhrnného zem�d�lského ú�tu. Podle 

t�chto údaje v roce 2012 byla p�edb�žná celková hodnota produkce zem�d�lského odv�tví 

ve výši 121 828 mil. K�. Ve srovnání s provedeným odhadem je tato zjišt�ná úrove


o 6,90 % vyšší než bylo zjišt�no pomocí predikce na základ� zjišt�ného lineárního trendu. 

Tab. 3.4 P�ehled odchylek – produkce v rostlinné výrob�

Hodnoty odchylek  

odchylka Lineární trend 
Logaritmický 

trend 

Polynomický 
trend 

2. stupn�

Mocninný 
trend 

Exponencionální 
trend

M.E. 0,80 4 466,67 0,40 450,70 -221 929,37 

M.S.E. 44 665 721,64 76 177 529,74 48 852 176,3051 819 415,3169 390 514 938,59

M.A.E. 6 516,60 7 106,25 6 400,06 6 761,49 222 637,84 

M.A.P.E. 10,49 10,63 10,29 10,85 346,64 

M.P.E. -1,36 5,59 -1,36 0,89 -345,45

Zdroj: vlastní zpracování 

Po provedení analýzy �asových �ad a porovnání odchylek (Tab. 3.4) produkci v rostlinné 

výrob� nejlépe vystihuje lineární trend, jenž má tvar y= 1 396 x + 48 472. Na základ�

lineárního trendu je provedena p�edpov�� produkce rostlinné výroby pro období let 2012 

až 2014 (Tab. 3.5). 

Tab. 3.5 Odhad produkce rostlinné výroby 

rok Odhad vývoje

2012 64 827 

2013 66 223 

2014 67 619

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: mil. K�



�	�� �

�

�

Odhad produkce rostlinné výroby (Tab. 3.5) pro období let 2012 až 2014 p�edpokládá pro 

rok 2012, ve srovnání s rokem 2011, pokles o 5,42 %: Pro roky 2013 a 2014 pr�m�rný 

pokles o 0,47 %.  

Pro rok 2012 jsou k dispozici p�edb�žné údaje za rok 2012 ze Souhrnného zem�d�lského 

ú�tu. Podle t�chto údaj� je hodnota produkce ve výši 71 574 mil. K�. Ve srovnání s výše 

uvedeným odhadem se jedná o úrove
 vyšší o 6,87 % v��i provedenému odhadu. 

Tab. 3.6 Produkce jednotlivých druh� v rostlinné výrob� – finan�ní vyjád�ení

Ukazatel 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Obiloviny       
(v�etn� osiva)

22 007 18 826 29 985 20 088 18 973 30 612 26 433 18 767 24 599 32 703

Technické plodiny 10 924 9 851 14 927 12 870 12 949 14 275 16 171 13 272 13 572 17 536

Pícniny 7 370 5 264 7 354 7 632 7 383 8 785 8 905 9 020 9 054 9 729 

Zelenina a 
zahradnické 

produkty 
3 049 3 688 4 029 4 149 4 555 4 595 4 853 4 846 5 043 5 156 

Brambory       
(v�etn� sadby)

4 468 2 933 3 143 2 510 2 922 4 429 2 630 2 489 2 395 2 104 

Ovoce 1 708 1 539 1 678 1 351 1 507 1 606 1 646 1 296 1 002 1 088 

Víno                  
(vinné hrozny ur�ené k 

výrob� vína)

679 848 716 324 504 1 311 1 022 709 575 1 154 

Ostatní rostlinné 
produkty 

717 979 1 178 1 039 693 789 850 716 712 769

Celkem rostlinná 
produkce 

50 921 43 927 63 010 49 962 49 484 66 401 62 509 51 115 56 951 70 238

Zdroj: Souhrnný zem�d�lský ú�et, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: mil. K�

V rámci díl�í produkce v rostlinné výrob� je statisticky sledováno 8 komoditních skupin 

v souhrnném m��ítku, z toho u 5 z nich jsou tyto souhrnné údaje sledovány po díl�ích 

komoditách – jedná se o ukazatele produkce Obiloviny (v�etn� osiva), Technické plodiny, 



�
�� �

�

�

Pícniny, Zelenina a zahradnické produkty, a Ovoce. 

Pro p�ehlednost je zastoupení jednotlivých komoditních skupin v rámci rostlinné produkce, 

ve finan�ním vyjád�ení, dle pr�m�rných ro�ních hodnot, zobrazeno pomocí výse�ového 

grafu, který je zobrazen v P�íloze �. 1. Z výse�ového grafu zjiš�ujeme, že nejvíce se na 

rostlinné produkci podílí skupiny Obiloviny (v�etn� osiva), druhé místo následn� zaujímá 

produkce Technických plodin. Do 15 % se na vyprodukovaném objemu podílí skupiny 

Pícniny. Do 10 % objemu produkce se jedná o skupinu Zelenina a zahradnické produkty 

a Brambory (v�etn� sadby). Produkce Ovoce zaujímá 3% podíl z celkového objemu, 

následována produkcí Ostatních rostlinných produkt� (2 %) a produkcí Vína (1 %). 

3.2 Zhodnocení vývoje produkce ovoce v �eské republice 

Po provedeném zhodnocení produkce zem�d�lství a rostlinné výroby jako celku již bude 

zhodnocení a analýza úzce zam��ena pouze na produkci ovoce, jak ve finan�ním vyjád�ení, 

tak i v objemových jednotkách. Pozornost je zam��ena na produkci v rámci �eské 

republiky, ale opomenuto nebude ani krajské srovnání. Následn� bude zhodnocen vývoj 

produkce jednotlivých statisticky sledovaných druh� ovoce a p�íslušných ovocných d�evin 

a vývoj ploch produk�ních ovocných sad�.  

Tab. 3.7 Vývoj produkce ovoce v �eské republice - finan�ní vyjád�ení

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Produkce ovoce 1 708 1 539 1 678 1 351 1 507 1 606 1 646 1 296 1 002 1 088

Zdroj: Souhrnný zem�d�lský ú�et, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: mil. K�

Z pohledu na vývoj produkce ovoce v �eské republice ve finan�ním vyjád�ení (Tab. 3.7) 

bylo pr�m�rn� ve sledovaném období vyprodukováno ovoce v objemu 1 442 mil. K�. 

Nejv�tší objem produkce zaznamenáváme v roce 2002 (1 708 mil. K�), nejmenší objem 

pak v roce 2010 (1 002 mil. K�). V meziro�ním srovnání došlo k pr�m�rnému poklesu 



�
�� �

�

�

o 3,89 %. 

Tab. 3.8 P�ehled odchylek – produkce ovoce (finan�ní vyjád�ení)

Hodnoty odchylek 

Odchylka 
Lineární 

trend 
Logaritmický 

trend 
Polynomický 

trend 2. stupn�
Mocninný trend 

Exponencionální 
trend

M.E. 16,34 -199,61 35,77 15,16 -9 077,68 

M.S.E. 24 565,34 75 735,50 31 173,57 30 391,28 115 003 462,97 

M.A.E. 128,33 209,89 126,84 148,00 9 077,68 

M.A.P.E. 9,40 17,40 9,46 10,67 709,84 

M.P.E. 0,06 -16,78 1,89 2,22 -709,84

Zdroj: vlastní zpracování 

Na základ� zhodnocení zjišt�ných odchylek (Tab. 3.8) nejlépe zkoumané �asové �ad�

odpovídá lineární trend, kterému odpovídá tvar y = - 62,212 x + 1 784,30. Na základ�

uvedeného trendu je provedena predikce produkce ovoce ve finan�ním vyjád�ení pro roky 

2012 až 2014 (Tab. 3.9).

Tab. 3.9 Odhad produkce ovoce v �eské republice (finan�ní vyjád�ení) 

rok Odhad vývoje

2012 1 099,97 

2013 1 037,76 

2014 975,54

Zdroj: vlastní zpracování, hodnoty: mil. K�

Dle provedené odhadu produkce ovoce (Tab. 3.9) je pro rok 2012 ve srovnání  s rokem 

2011 p�edpokládán r�st o 1,01 %. Pro rok 2013 ve vztahu k roku 2013 je odhadován 

pokles o 4,62 %, v roce 2014 pokles o 10,34 % také v porovnání s rokem 2011. 



�
�� �

�

�

V p�edb�žných výsledcích uvedených v Souhrnném zem�d�lském ú�tu je pro rok 2012 

p�edpokládaná úrove
 produkce ovoce ve finan�ních vyjád�ení na úrovni 1 280,7 mil. K�. 

Ve srovnání s provedením odhadem je p�edb�žný objem produkce ovoce vyšší o 180,7 

mil. K�.

Tab. 3.10 Vývoj podílu produkce ovoce z rostlinné výroby – finan�ní vyjád�ení

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ovoce 1 708 1 539 1 678 1 351 1 507 1 606 1 646 1 296 1 002 1 088 

Celkem rostlinná 
produkce 

50 921 43 927 63 010 49 962 49 484 66 401 62 509 51 115 56 951 70 238

procentní podíl z 
celkového objemu 
produkce rostlinné 

výroby 

3,35% 3,50% 2,66% 2,70% 3,04% 2,42% 2,63% 2,54% 1,76% 1,55%

Zdroj: Souhrnný zem�d�lský ú�et, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: mil. K�

Po zhodnocení vývoje procentního podílu produkce ovoce v rámci celkové produkce 

v rostlinné výrob� docházíme k zjišt�ní, že produkce ovoce v tomto období p�edstavovala 

pr�m�rn� 2,62 % z finan�ního objemu produkce rostlinné výroby. Nejv�tší podíl 

evidujeme v roce 2003 (3,50 %), nejmenší v roce 2011 (1,55 %). 

Tab. 3.11 Vývoj produkce ovoce v �eské republice– množstevní vyjád�ení

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Celková produkce 
ovoce 

194 
155 

171 
200 

181 
886 

160 
725 

165 
176 

149 
109 

182 
590 

176 
695 

120 
308 

112 
141

Zdroj: Souhrnný zem�d�lský ú�et, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: tuny 

Druhý pohled na vývoj produkci ovoce zachycuje produkci v množstevním vyjád�ení – 

v tunách (Tab. 3.11). Pr�m�rn� bylo vyprodukováno 159 315 t ovoce. Nejv�tší objem 

produkce evidujeme v roce 2002 (194 155 t), nejmenší pak v roce 2011 (112 141 t). 

Ve srovnání s finan�ním vyjád�ením produkce ovoce (Tab. 3.7) v p�ípad� nejv�tšího 

objemu shledáváme shodu s rokem 2002, avšak v p�ípad� nejnižšího objemu produkce ve 



�
	� �

�

�

finan�ním vyjád�ení se jedná o rok 2010 (1 002 mil. K�, 120 308 tun), v množstevním 

vyjád�ení se jedná o rok 2011 (1 088 mil. K�, 112 141 tun). 

Meziro�n� došlo k pr�m�rnému poklesu produkce o 3,89 %. 

Tab. 3.12 P�ehled odchylek – produkce ovoce (množstevní vyjád�ení)

Hodnoty odchylek  

 Odchylka 
Lineární 

trend 
Logaritmický 

trend 
Polynomický trend 2. 

stupn�
Mocninný 

trend 
Exponencionální 

trend

M.E. -0,15 -20 890,54 -27 966 978,79 1 223,19 1 820,08 

M.S.E. 279 798 096,57895 091 804,911 336 768 982 569 480,00384 704 403,70 329 977 746,59 

M.A.E. 14 159,11 21 965,03 27 966 978,79 16 009,44 13 856,54 

M.A.P.E. 8,41 14,91 18 266,45 9,56 8,06 

M.P.E. -1,27 -14,37 -18 266,45 1,79 -0,10

Zdroj: vlastní zpracování 

Po porovnání zjišt�ných odchylek (Tab. 3.12) je nejvhodn�jším trendem je lineární trend, 

který má tvar y= - 6 489,7 x+197 092. Na základ� uvedené trendu je provedena predikce 

produkce ovoce v množstevním vyjád�ení pro roky 2012 až 2014 (Tab. 3.13). 

Tab. 3.13 Odhad produkce ovoce v �eské republice(množstevní vyjád�ení) 

rok Odhad vývoje

2012 125 705,30 

2013 119 215,60 

2014 112 725,90

Zdroj: vlastní zpracování, jednotky: tuny 

Podle odhadu je pro rok 2012 uvažován r�st produkce o 12,10 % ve srovnání s rokem 

2011, v roce 2013 r�st o 6,31 % a v roce 2014 r�st o 0,52 %, taktéž ve srovnání s rokem 



�

� �

�

�

2011.  

Dle p�edb�žných údaj� ze Souhrnného zem�d�lského ú�tu je pro rok 2012 p�edpokládána 

úrove
 produkce ovoce 138 888,2 t, oproti provedené predikci je tato úrove


 10,49 % vyšší. 

Na zhodnocení celkové produkce ovoce v �eské republice ve finan�ním i v množstevním 

vyjád�ení navazuje zhodnocení produkce v jednotlivých krajích �eské republiky v letech 

2003 – 2011 (P�íloha �. 2). V roce 2002 nebyla produkce v jednotlivých krajích sledována. 

Analýza je provedena na základ� dat z Regionálních zem�d�lských ú�t�. 

Nejv�tší pr�m�rný objem produkce ve finan�ním vyjád�ení evidujeme v v kraji 

St�edo�eském + Praha (pr�m�rn� 328,18 mil. K�), Jihomoravském (281,61 mil. K�) 

a v kraji Královéhradeckém (208,22 mil. K�). 

Nejnižší objem produkce ve finan�ním vyjád�ení naopak zaznamenáváme v Karlovarském 

kraji (pr�m�rn� 3,72 mil. K�), v kraji Vyso�ina (pr�m�rn� 5,89 mil. K�)a v kraji 

Moravskoslezském (pr�m�rn� 19,13 mil. K�).  

Pr�m�rn� bylo ro�n� na krajské úrovni vyprodukováno ovoce v hodnot� 1 413 mil. K�. 

Po zhodnocení celkového objemu produkce vyjád�eného jak v jednotkách tun, tak 

i ve finan�ním vyjád�ení se dále zam��íme na statisticky sledované jednotlivé skupiny 

ovoce, které jsou v �eské republice produkovány a statistiky sledovány. P�ehled produkce 

jednotlivých druh� v letech 2002 až 2011 je zobrazen v P�íloze �. 3. 

Z celkového hlediska byla v letech 2002 až 2011 v produkci nejvíce zastoupena jablka 

(81,80 % z celkového objemu). Pr�m�rná produkce jablek se ro�n� pohybovala na úrovni 

132 tis. tun. V p�ípad� produkce jablek docházelo meziro�n� k 6% poklesu produkce. 

Nejv�tší pokles evidujeme mezi roky 2009 a 2010 (pokles o 30 %). 

Další sledované druhy ovoce jsou v celkovém objemu produkce zastoupeny mnohem 

mén�. Druhé místo v produkci prezentují višn� (4,75 % z celkového objemu produkce).  

Nad 2 % z celkového objemu ve sledovaném období se jedná o broskve (2,26 % 

z celkového objemu), hrušky (2,20 % 



�
�� �

�

�

z celkového objemu) a meru
ky (2,08 % z celkového objemu). Do 2 % jsou z celkového 

objemu produkce zastoupeny ostatní švestky, renklódy a mirabelky (1,93 % z celkového 

objemu produkce), druhy rybízu (1,87 % z celkového objemu produkce), t�ešn� (1,5 % 

z celkového objemu produkce) a švestky pravé (1,49 % z celkového objemu produkce). Do 

1 % jsou zastoupeny druhy vlašské o�echy (0,07 % z celkového objemu produkce) a 

angrešty (0,04 % z celkového objemu produkce). 

��� ����	�
������������������������������������������

V návaznosti na vývoj objemu produkce u statisticky sledovaných druh� ovoce je nutné se 

zam��it i na vývoj po�tu statisticky sledovaných ovocných d�evin, které jsou nutnou 

prom�nnou k vlastnímu zajišt�ní produkce. Nejsou zachyceny d�eviny, které slouží 

k samoprodukci. 

Tab. 3.14 Vývoj po�tu sledovaných ovocných d�evin 

rok 
druh d�eviny 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jablon� 9 877 10 169 10 741 11 486 11 486 11 856 11 473 11 849 11 803 11 496

Hrušn� 348 385 429 492 492 574 584 878 938 961 

Broskvon� 544 590 552 522 522 542 478 451 401 368 

Meru
ky 515 472 493 488 488 706 567 547 528 498 

Švestky pravé 226 241 308 377 377 436 461 518 517 527 

 Ostatní 
švestky, slívy, 
renklódy a 
mirabelky 

207 225 236 278 278 412 493 436 373 491 

T�ešn� 327 437 361 400 400 447 376 433 410 428 

Višn� 900 929 883 942 942 1 006 908 915 864 772 

Rybíz 4 397 4 344 4 634 4 654 4 654 5 783 5 146 4 712 4 793 4 342 

Angrešt 110 118 110 112 112 67 41 43 26 24 

Vlašské 
o�ešáky 

35 35 31 33 33 31 27 28 31 33

celkem 17 486 17 945 18 778 19 784 19 784 21 860 20 555 20 809 20 684 19 940

Zdroj: Statistická ro�enka �eské republiky, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 

tisíce ks 

V pr�m�rném srovnání se na celkovém objemu produkce podílelo 19 762 tis. ks ovocných 



�
�� �

�

�

d�evin ro�n�, kdy jejich nejvyšší po�et zaznamenáváme v roce 2007 (21 860 tis. ks), 

nejmenší úrove
 naopak sledujeme v roce 2002 (17 486 tis. ks). V meziro�ním srovnání 

vývoje po�tu tis. ks dochází k nejv�tší r�stu po�tu mezi roky 2006 a 2007 (o 10,49 %), 

nejvyšší pokles sledujeme mezi roky 2007 a 2008 (o 5,97 %). Meziro�n� dochází k r�stu 

po�tu ovocných d�evin o 1,58 %.  

Z hlediska zastoupení jednotlivých ovocných d�evin jsou v pr�m�rném ro�ním srovnání 

mezi roky 2002 až 2011 nejvíce zastoupeny jablon� (56,79 %), rybízy (24,01 %), višn�

(4,59 %) a hrušn� (3,08 %). Do úrovn� 2 - 3% zastoupení spadají meru
ky (2,68 %), 

broskvon� (2,52 %), t�ešn� (2,03 %), švestky pravé (2,02 %) a ostatní švestky, slívy, 

renklódy a mirabelky (1,74 %). Do úrovn� 1 % jsou zastoupeny angrešty (0,39 %) 

a vlašské o�ešáky (0,16 %). 

Následn� je uvedeno srovnání produkce v množstevním vyjád�ení u jednotlivých 

sledovaných druh� ovoce a p�íslušných d�evin. Celková tabulka je obsažena v P�íloze �. 4. 

U produkce jablek je sledován meziro�ní pokles o 5,85 %, u po�tu d�evin jabloní je 

meziro�n� evidován r�st o 1,76 %. Opa�nou kombinaci sledujeme u merun�k, kdy 

v p�ípad� produkce ovoce sledujeme r�stový trend (o 34,18%)  

V p�ípad� hrušek dochází k meziro�nímu r�stu produkce o 15,49 %, stejn� tak u hrušní 

evidujeme meziro�ní r�stový trend o 12,75 %. R�stový trend sledujeme i v p�ípad�

produkce merun�k (o 34,18 %), menší úrove
 r�stu pak zaznamenáváme u po�tu d�evin 

(o 0,82 %).  

R�stové meziro�ní trendy jak v produkci ovoce, tak i ve vývoji po�tu kus� d�evin 

zaznamenáváme u merun�k (34,18 %) a merun�k – d�evin (0,82 %), u plod� švestek 

pravých (14,27 %) a švestek pravých – d�evin (10,26 %), u skupiny ostatních švestek, slív, 

renklódu a mirabelek (9,32 %) a p�íslušných d�evin (11,65 %), u skupiny t�ešní (6,57 %) 

a d�evin (4,12 %). 

U dalších druh� sledujeme v meziro�ním vývoji klesající trend jak v p�ípad� produkce, tak 

i ve vývoji po�tu d�evin. U broskví (pokles o 7,62 %) a broskvoní (pokles 4,04 %), u višní 

(pokles o 0,59 %) a d�evin (pokles o 1,49 %), 



�
�� �

�

�

u angreštu (pokles o 17,65 %) a d�eviny (pokles o 13,15 %), a u vlašských o�ech� (pokles 

o 2,57 %) a u d�eviny (pokles o 0,36 %).  

Tab. 3.15 P�ehled odchylek – vývoj po�tu ovocných d�evin 

Hodnoty odchylek  

 Odchylka
Lineární 

trend 
Logaritmický  

trend 
Polynomický trend 

2. stupn�
Mocninný 

trend 
Exponencionální 

trend

M.E. 0,40 1 349,11 54,65 10,57 -27,98 

M.S.E. 638 457,35 2 646 794,70 218 666,23 451 983,96 738 896,72 

M.A.E. -43,36 -579,37 -54,65 -35,32 -26,87 

M.A.P.E. -0,15 -2,58 -0,20 -0,09 -0,08 

M.P.E. -0,16 5,97 0,20 0,05 -0,28

Zdroj: Vlastní zpracování 

Podle porovnání hodnot zjišt�ných odchylek zkoumané �asové �ad� nejvíce odpovídá 

polynomický trend 2. stupn�, kterému náleží tvar  y = - 96,083 x2 + 1 385,10 x + 15789. 

Na základ� uvedeného trendu je provedena predikce vývoje po�tu ovocných d�evin pro 

roky 2012 až 2014 (Tab. 3.16).

Tab. 3.16 Odhad po�tu ovocných d�evin v 

rok odhad vývoje

2012 19 399,06 

2013 18 574,25 

2014 17 557,27

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: tis. ks 

Podle odhadu po�tu ovocných d�evin (3.16) na základ� zjišt�ného trendu je pro rok 2012 

p�edpokládáno o 2,71 % mén� tis. ks než v roce 2011, v roce 2013 o 6,85 % mén� a v roce 



�
�� �

�

�

2014 o 11,95 % mén�, v obou p�ípad� je srovnání provedeno k roku 2011. 

3.4 Vývoj plochy ovocných produk�ních sad�

Po zhodnocení vývoje produkce ovoce a jednotlivých ovocných d�evin se následn�

zam��íme na vývoj ploch ovocných produk�ních sad� v celkovém m��ítku v rámci 

evidence v �eské republice, mimo ploch využívaných k vlastní samoprodukci ovoce.

Tab. 3.17 Vývoj plochy ovocných produk�ních sad�

rok 
Ovocný druh 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jablon� 9 258 9 315 9 767 9 540 9 285 8 959 9 035 8 986 9 026 9 135 

Hrušn� 304 407 468 473 498 541 580 658 691 754 

Broskvon� 1 361 1 290 1 373 1 296 1 256 1 068 977 846 798 731 

Meru
ky 1 778 1 731 1 874 1 819 1 728 1 526 1 426 1 407 1 236 1 200 

T�ešn� 895 884 895 840 909 932 952 967 947 991 

Višn� 1 985 2 095 2 285 2 120 1 982 1 893 1 883 1 840 1 807 1 836 

Slivon�, švestky 865 873 1 113 1 150 1 266 1 404 1 492 1 590 1 811 1 940 

Angrešt 21 16 16 12 18 9 9 5 5 6 

Rybíz �ervený a bílý 949 1 133 1 237 1 261 1 270 1 078 1 053 1 002 902 900 

Rybíz �erný 358 425 444 432 392 349 351 345 321 334 

Maliník, ostružník 20 16 29 28 36 27 29 29 37 112 

O�ešák vlašský 4 3 3 3 4 24 25 25 94 134 

Ostatní druhy 10 10 10 27 40 46 41 14 102 114

celkem 
17 

808 
18 198 19 514 19 001

18 
684 

17 856 17 851 16 632 17 777 18 187

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 

hektary 

Pr�m�rn� produk�ní ovocné sady ve sledovaném období zaujímaly plochu o rozloze 

18 151 ha. Meziro�n� p�i srovnání celkových ploch docházelo k jejich pr�m�rnému r�stu 

o 0,34 %. V jednotkovém vyjád�ení se jedná o pr�m�rný r�st o 42,11 hektaru. Nejv�tší 

plochu tyto produk�ní sady zaujímaly v roce 2004 (19 514 ha), nejmenší v roce 2009 

(16 632 ha). 



�
�� �

�

�

P�i srovnání procentního zastoupení jednotlivých druh� z celkové rozlohy, jsou nejvíce 

zastoupeny práv� jablo
ové produk�ní sady (50,86 %). Pr�m�rn� se jedná o plochu 

9 231 hektar�, tato plocha se pr�m�rn� v daném období snížila o 14 ha, tj. o 0,12 %.  

Druhé místo v procentním zastoupení p�edstavují viš
ové ovocné sady s 10,87 % z celkové 

rozlohy. Pr�m�rn� se jedná o rozlohu 1 973 hektar�.  

Do 10 % podíl� jsou zastoupeny plochy produk�ních sad� merun�k (8,66 %) s pr�m�rnou 

rozlohou 1 573 hektar�, slivoní a švestek (7,44 %) s pr�m�rnou rozlohou 1 350 hektar�, 

broskvoní (6,06 %) s pr�m�rnou rozlohou 1 100 hektar�, rybízu �erveného a bílého 

(5,94 %) s pr�m�rnou rozlohou 1 079 hektar� a plochy sad� t�ešní (5,08 %) s pr�m�rnou 

plochou 921 hektar�. 

Do 3 % z celkové plochy zaujímají produk�ní ovocné sady hrušní (2,96 %) s pr�m�rnou 

rozlohou 537 hektar� a sad� rybízu �erného (2,07 %) s pr�m�rnou rozlohou 375 hektar�, 

Do 1 % z celkové plochy zaujímají produk�ní ovocné sady maliníku a ostružiníku (0,20 %) 

s pr�m�rnou rozlohou 36 hektar�, o�ešáku vlašského (0,18 %) s pr�m�rnou rozlohou 

41 hektar�, sady angreštu (0,06 %) s pr�m�rnou rozlohou 12 hektar�. Ostatní druhy 

ovocných produk�ních sad� zaujímají 0,23 %, s pr�m�rnou rozlohou 0,23 %. 

Tab. 3.18 P�ehled odchylek – vývoj ploch ovocných produk�ních sad�

Hodnoty odchylek  

 Odchylka
Lineární 

trend 
Logaritmický 

trend 
Polynomický trend 

2. stupn�
Mocninný 

trend 
Exponencionální 

trend

M.E. 0,28 -645,63 0,06 14,05 26,52 

M.S.E. 418 487,98 1 023 189,89 441 834,25 519 326,05 461 815,60 

M.A.E. 559,11 843,93 559,04 575,69 560,96 

M.A.P.E. 2,81 4,33 2,82 2,89 2,81 

M.P.E. -0,13 -3,40 -0,12 0,48 0,01

Zdroj: vlastní zpracování 



���� �

�

�

Na základ� porovnání odchylek (Tab. 3.18) zvolenému statistického souboru nejlépe 

odpovídá lineární trend, který má tvar y = - 110,45 x + 18 758. Podle uvedeného trendu je 

provedena predikce pro další období let 2012 až 2014 (Tab. 3.19). 

Tab. 3.19 Odhad ploch ovocných produk�ních sad�

rok odhad vývoje

2012 17 543,05 

2013 17 432,60 

2014 17 322,15

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: hektary 

Podle zvoleného lineárního trendu je proveden odhad vývoje ploch ovocných sad� pro 

roky 2012 až 2014 (Tab. 3.19). Ve srovnání s rokem 2011 je ve všech letech o�ekáván 

pokles celkové plochy produk�ních sad�. Pr�m�rn� se jedná o pokles o 4,15 % ve srovnání 

v��i roku 2011. 



���� �

�

�

Tab. 3.20 Vývoj plochy produk�ních ovocných sad� zapojených do SISPO

rok 
Ovocný druh

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jablon� 2 671,00 5 712,00 5 651,00 5 801,12 5 818,67 5 875,16 

Hrušn� 148,00 305,00 356,00 441,53 442,53 450,70 

T�ešn� 161,00 485,00 520,00 540,13 525,13 518,15 

Višn� 485,00 1 257,00 1 253,00 1 166,01 1 150,61 1 144,47 

Slivon� 203,00 842,00 917,00 1 059,08 1 063,61 1 084,16 

Meru
ky 309,00 638,00 625,00 657,14 654,11 622,22 

Broskvon� 194,00 356,00 353,00 344,35 363,35 369,82 

Rybíz �ervený 353,00 716,00 750,00 743,08 696,72 699,32 

Rybíz �erný 97,00 280,00 272,00 262,03 260,45 261,45 

Rybíz bílý 3,00 3,00 2,00 2,51 2,51 2,51 

Angrešt 10,00 6,00 3,00 2,28 2,28 2,28 

Ovocné školy 5,00 18,00 30,00 11,21 11,21 11,21 

Ostatní 2,00 17,00 25,00 18,35 18,35 18,35

Celkem

statistické hodnoty 
nejsou dostupné 

4 642,00 10 634,00 10 757,00 11 048,82 1 109,53 11 059,71

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 

hektary 

V návaznosti na vývoj plochy produk�ních sad� je také provedeno zhodnocení vývoj ploch 

produk�ních sad�, které jsou zapojeny do systému integrované produkce ovoce (SISPO). 

Z hlediska dostupnosti údaj� je provedeno zhodnocení pouze pro �asové období let 2006 

až 2011. 

V tomto období produk�ní sady zapojení v SISPO zaujímaly pr�m�rn� 9 858,51 hektar�, 

za srovnatelné období sady v SISPO p�edstavují v pr�m�rných hodnotách 55,29 % 

z celkové vým�ry produk�ních ovocných sad�. 

V meziro�ním srovnání se plochy t�chto sad� zvýšily o 1 843,29 hektar�, v procentním 

vyjád�ení o 26,62 %.

Ve srovnatelném období let 2006 – 2011 je zhodnoceno procentní zastoupení produk�ních 



���� �

�

�

sad� v režimu SISPO z celkové evidované rozlohy sad� ve stejném �asovém období. 

Ve srovnání podle statisticky sledovaných druh� je toto zastoupení následující, graficky 

zobrazeno ve výse�ovém grafu (Graf 3.1) 

Graf 3.1 Zastoupení ploch ovocných sad� v režimu SISPO z celkové plochy 

produk�ních ovocných sad��

����	D

�����D


����D

���
	D

�
�	�D
���	D
	
���D

�����D

�
��
D


����D
�����D E.����2

���F�2

#70F�2

)F�2

$� ���2

&0��G�C

,�������2

�C��@�H0��5

�C��@����5

��I�0F �

(��.���

Zdroj Vlastní zpracování 

Na základ� zhodnocení zjiš�ujeme následující informace o zastoupení produk�ních sad�

zapojených do SISPO z celkové plochy produk�ních ovocných sad�. V systému SISPO 

jsou nejvíce zastoupeny sady �erného rybízu (68,5 %), s pr�m�rnou rozlohou 238,32 ha, 

sady �erveného a bílého rybízu (64,04 %), s pr�m�rnou rozlohou 331,14 ha, jablo
ové 

sady (57,93 %), s pr�m�rnou rozlohou 5 257,83 ha, hruš
ové sady (57,60 %), s pr�m�rnou 

rozlohou 357,29 ha v systému . Dále jsou nad 50 % zastoupeny sady viš
ové (57,43 %), 

s pr�m�rnou rozlohou 1 076,22 ha, sady slivoní (54,39 %), s pr�m�rnou rozlohou 861,48 

%. 

Do 50 % jsou zastoupeny sady angrešt� (49,69 %), s pr�m�rnou rozlohou 4,31 ha, sady 



��	� �

�

�

t�eš
ové (48,25 %), s pr�m�rnou rozlohou 458,24 ha, sady merun�k (41,13 %), 

s pr�m�rnou rozlohou 584,25 ha a sady broskvoní (34,89 %), s pr�m�rnou rozlohou 

330,09 ha. 

Kombinace ostatních druh� ovoce jsou v systému SISPO zastoupeny v úrovni 

27,75 %s pr�m�rnou rozlohou 16,51 ha��

�

��� �
�������������

Následující �ást se orientuje na spot�ebu ovoce typizovaného jako ovoce mírného pásma 

na obyvatele. Tyto údaje jsou d�ležité pro porovnání vývoje produkce a spot�eby ovoce 

v �eské republice, a pro odhad predikce vývoje ovocná�ství v �eské republice. 

3.21 Statistický odhad spot�eby ovoce v �eské republice 

Rok 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ovoce mírného pásma celkem 43,00 47,00 50,30 47,10 56,00 51,40 54,13 55,34 46,75 46,56

jablka 24,70 23,80 24,20 24,40 26,60 24,60 26,47 26,69 22,46 19,98

hrušky 1,70 1,60 1,80 1,80 2,00 2,60 2,74 3,35 2,59 2,95 

švestky  4,60 5,10 3,10 5,90 4,60 4,43 5,20 4,04 4,61 

t�ešn� 1,10 1,00 1,60 0,90 1,50 1,60 1,44 1,46 0,95 1,20 

višn� 0,80 0,90 1,40 0,80 0,70 0,70 0,68 0,74 0,46 0,53 

meru
ky 1,50 2,10 2,50 1,70 3,30 2,30 2,08 2,26 1,41 1,61 

broskve 3,90 3,30 3,50 4,50 5,40 4,50 4,26 4,67 4,45 4,41 

rybíz 1,10 1,20 1,90 1,30 0,90 1,20 1,42 1,38 1,21 1,18 

angrešt 0,30 0,30 0,40 0,30 0,20 0,30 0,31 0,32 0,27 0,27 

jahody zahradní 1,90 1,90 2,00 1,90 3,10 2,80 2,80 2,81 2,85 2,96 

vinné hrozny 2,90 3,30 3,50 4,10 4,20 3,90 4,78 4,00 3,45 4,07 

lesní plody 2,30 2,30 1,80 1,70 1,60 1,70 1,69 1,67 1,65 1,76 

ostatní ovoce mírného pásma 0,80 0,70 0,60 0,60 0,60 0,60 1,03 0,79 0,96 1,03

O�echy ve sko�ápce 1) 2,90 3,00 3,00 3,20 3,90 4,00 3,87 3,82 3,47 3,45

Zdroj: Spot�eba potravin, jednotlivé roky, ukazatel: kg/na obyvatele

V p�ípad� spot�eby ovoce je statisticky sledována spot�eba v jednotkách kilogram�

na obyvatele ro�n�. Pro pot�eby této práce se zabýváme pouze spot�ebou ovoce typického 



��
� �

�

�

pro mírné klimatické pásmo a skupinou o�echy ve sko�ápce, kterou nejsou zahrnuty 

a celkové skupiny ovoce mírného pásma. 

Pr�m�rn�, ve sledovaném období, spot�eba ovoce mírného pásma p�edstavuje 49,76 kg za 

rok na osobu, tj. 4,15 kg m�sí�n� na osobu. V procentním vyjád�ení z pohledu pr�m�rné 

ro�ní spot�eby jsou nejvíce zastoupeny jablka (49,02 %). Další sledované druhy nedosáhly 

ve sledované spot�eb� úrovn� 10 % z celkového objemu spot�eby. Do 10 % objemu se 

jedná o švestky (9,62 %), broskve (8,62 %), vinné hrozny (7,62 %), jahody zahradní (5,03 

%). Do 5 % jsou v sestupném po�adí ve spot�eb� zastoupeny: hrušky (4,65 %), meru
ky 

(4,17 %), lesní plody (3,65 %), rybíz (2,57 %) t�ešn� (2,56 %), višn� (1,55 %), ostatní 

ovoce mírného pásma (1,55 %), angrešt (0,6 %). 

V p�ípad� samostatné skupiny o�ech� ve sko�ápce je ro�ní pr�m�rná spot�eba na úrovni 

3,46 kg na obyvatele ro�n�, tj. 0,29 kg m�sí�n�.  

Tab. 3.22 Porovnání odchylek – odhad spot�eby ovoce

Hodnoty odchylek 

 Odchylka Lineární 
trend 

Logaritmický 
trend 

Polynomický trend 
2. stupn�

Mocninný 
trend 

Exponencionální 
trend

M.E. 0,00 2,50 0,00 0,00 0,10 

M.S.E. 14,19 20,61 5,76 15,61 15,72 

M.A.E. 3,55 3,58 1,89 0,19 -0,74 

M.A.P.E. 6,49 6,23 3,39 0,47 -1,33 

M.P.E. -0,57 4,03 -0,20 0,83 -0,38

Zdroj: vlastní zpracování 

Podle zhodnocení zjišt�ných odchylek zkoumaný statistický soubor nejlépe popisuje 

polynomický trend 2. stupn�, který má tvar y= - 0,4321 x2 + 5,1892 x + 37,853. Podle 



���� �

�

�

uvedeného trendu je provedena následná predikce vývoje (Tab. 3.23). 

Tab. 3.23 Odhad spot�eby ovoce 

rok odhad vývoje

2012 42,65 

2013 37,90 

2014 32,29

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: kg/osoba 

Podle zvoleného trendu je pro rok 2012 p�edpokládaná spot�eba ovoce (Tab. 3.23) ve výši 

42,65 kg na osobu, pro rok 2013 37,9 kg na osobu, a v roce 2014 32,29 kg na osobu. 



���� �

�

�

3.6 Zpracovatelský pr�mysl 

�

Objem vyprodukovaného ovoce není ur�en pouze ke spot�eb� u kone�ných spot�ebitel�, 

ale ur�itá �ást je bu� využita k dalším zpracování v ekonomických odv�tvích 

zpracovatelského pr�myslu, nebo je ur�ena k exportu.  

3.24 Vývoj nákupu tuzemského �erstvého ovoce k dalšímu zpracování 

Rok 

Druh ovoce 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jablka 
konzumní 

4 635 4 600 4 560 - 2 040 7 374 8 477 8 646 6 378 5 504 

Jablka 
pr�myslová 

79 589 59 395 74 077 30 744 60 598 35 419 
56 

909 
22 

955 
24 

485 
27 671 

Hrušky 171 156 51 3 043 446 2 909 286 702 660 2 028

T�ešn� 294 132 132 45 874 701 295 650 244 381 

Višn� 447 2 462 2 552 1 498 3 602 2 771 1 615 1 004 244 381 

Meru
ky 242 467 59 84 956 1 355 355 1 082 139 773 
Broskve, 
v�etn�
nektarinek 

291 259 109 20 749 461 437 203 150 * 

Rybíz 
�ervený 

181 
(celkem)

553 
(celkem)

642 
(celkem)

92 
(celkem)

* 836 312 398 183 237 

Rybíz �erný - - - - 167 80 * * * * 
Švestky 
pravé 

5 690 7 634 7 901 7 167 840 552 417 347 260 586 

Švestky 
ostatní, 
slívy, 
renklódy, 
mirabelky 

112 130 85 10 1 220 151 400 1 595 406 932 

Vinné 
hrozny 

- - - - * * * - * 5 

Jahody 770 1 015 110 31 41 * * * * * 

Angrešt 12 39 10 27 195 45 * * * * 

Bor�vky 301 494 191 117 63 * * - - - 

Brusinky 96 189 137 44 * - * - - - 

Maliny 142 190 55 20 * 20 5 * -  

Ostružiny - - - - * * * - - - 

Šípek - - - - * - * * * * 

Ostatní - - - 10 481 677 * 343 * *

celkem 
nákup 
ovoce  

92 973 77 715 90 671 42 952 71 791 53 351 
69 

503 
37 

925 
33 

149 
38 498

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva Ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: tuny 



���� �

�

�

* údaje nebyly uvedeným zdrojem zve�ejn�ny s ohledem na ochranu dle zákona �. 89/1995 

Sb., o státní statistické služb�, v platném zn�ní 

- není evidován nákup druhu ovoce 

P�i srovnání nákupu tuzemského ovoce k jeho dalšímu zpracování ve sledovaném období 

se musíme pozastavit nad metodikou sb�ru dat od jednotlivých ekonomických subjekt�, 

kdy data do roku 2006 byla získávána pro celkové zpracování od Zájmových sdružení 

právnický osob konzervárensko-lihovarnického pr�myslu (viz. Nap�. Situa�ní a výhledová 

zpráva ovoce za Ovoce 2005), kdy nap�. v roce 2004 nedošlo k uvedení údaj� od 

spole�nosti HAMÉ Babice a.s. (Ovoce 10/2005, str. 41).  

Od roku 2006 jsou údaje získávány na základ� povinných hlášení o nákupu ovoce 

a zeleniny pro další zpracování, dle zákona o státní statistické služb�. Vzor pro toto 

statistické hlášení je obsažen v P�íloze �. 4. 

V tomto období bylo pr�m�rn� k dalšímu zpracování nakoupeno 60 853 t tuzemského 

�erstvého ovoce. Nejv�tší objem byl nakoupen v roce 2002 (92 973 t), nejmenší pak v roce 

2010 (33 149 t). V meziro�ní srovnání došlo v letech 2002 až 2011 k poklesu 3 % 

v nákupu �erstvého tuzemského ovoce k dalšímu zpracování. 

P�i druhovém srovnání jsou v nakupovaném objemu nejvíce zastoupena jablka pr�myslová 

(74,96 % z celkového pr�m�rného objemu). Dle sestoupeného procentního zastoupení byla 

k dalšímu zpracování nakoupena: jablka konzumní (12,63 %), višn� (3,16 %), hrušky 

(2,31 %), skupina ostatních švestek, slív, renklódu a mirabelek (1,55 %), meru
ky 

(1,53 %), t�ešn� (1,03 %). Do 1 % z celkového objemu se jedná o skupiny: broskve v�etn�

nektarinek, rybíz �ervený, rybíz �erný, švestky pravé, vinné hrozny, jahody, angrešt, 

maliny, bor�vky, brusinky, a ovoce ostatní – neza�azené do uvedených skupin. 



���� �

�

�

Tab. 3.25 Srovnání odchylek – nákup ovoce k dalšímu zpracování

Hodnoty odchylek  

Odchylka  Lineární trend
Logaritmický 

trend 
Polynomický 

trend 2. stupn�
Mocninný 

trend 
Exponencionální 

trend

M.E. -0,50 -21 096,80 0,44 1 310,12 1 933,48 

M.S.E. 137 280 900,56 701 559 836,70 149 540 656,76 192 129 896,75 154 004 330,33 

M.A.E. 10 007,58 21 957,93 9 740,75 2 784,53 -1 002,67 

M.A.P.E. 17,04 46,23 16,45 2,87 -3,60 

M.P.E. -4,16 -45,37 -4,24 7,46 -0,94

Zdroj: vlastní zpracování 

Na základ� porovnání zjišt�ných odchylek zvoleného statistickému souboru nejvíce 

odpovídá trend lineární, který má tvar y = - 6 089,40 x + 94 345. Podle uvedeného modelu 

trend je provedena predikce (Tab. 3.26).

Tab. 3.26 Odhad nákupu ovoce k dalšímu zpracování 

rok odhad vývoje

2012 27 361,60 

2013 21 272,20 

2014 15 182,80

Zdroj: vlastní zpracovat, ukazatel: tuny 

Podle odhadu nákupu ovoce k dalšímu zpracování (Tab. 3.26) je uveden klesající trend, 

který je patrný i vývoje v letech 2002 až 2011. Pro rok 2012 je odhadován snížení objemu 

o 28,90 % oproti roku 2011. Pro roky 2013 je odhadováno snížení o 44, 74 % a v roce 

2014 snížení o 60,56 %, ve srovnání s rokem 2011. Pr�m�rn� snížení je v��i roku 2011 

odhadováno o 17 225 t (o 44,74 %). 



���� �

�

�

Tab. 3.27 Vývoj výroby produkt� z ovoce 

Rok 

Druh výrobku 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Džemy, marmelády, švestková povidla, rosoly, apod. 21 357 13 385 20 802 12 499 13 225 15 978 

 -37,33% 55,41% -39,91% 5,81% 20,82%

Ovocné š�ávy celkem, v tom: 72 068 46 611 51 885 * * * 

- jable�ná 26 088 22 147 22 144 * * * 

- koncentrát - - 6 387 * 2 758 4 074 

- pomeran�ová * * * * * * 

- rybízová 3 598 * * * * * 

- viš
ová 582 478 * 231 384 * 

- ostatní * * * * * 4 687 

Proslazené (kandované) ovoce * * * * * * 

D�tská a kojenecká výživa ovocná 23 646 26 311 25 929 24 330 25 728 25 279 

Kompoty 4 417 4 339 5 197 5 357 3 053 4 582 

Sušené ovoce * * 281 188 - * 

Ovocné pyré * 124 129 152 183 192 

Ovocné chlazené saláty - - - - - - 

Zmrazené ovoce 3 420 3 359 1 725 1 099 1 064 1 155 

Ostatní (krom� výrobk� obsahujících alkohol) 3 686 10 235 3 480 11 386 6 254 2 782

Celkem 129 809 104 733 109 511 81 199 70 401 76 283

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 

tuny 

V souvislosti se sb�rem statistických údaj� jsou údaje o vývoj výroby produkt� ovoce 

sledovány za �asové období let 2006 až 2011. 

Hlavní sledované produkty jsou uvedeny v tabulce (Tab. 3.27), kdy však u mnohých 

produkt� dle ochrany údaj� v souladu se zákonem 89/1995 Sb., o státní statické služb�, 

v platném zn�ní, nejsou hodnoty uvedeny.  

V celkovém vývoji zpracování ovoce v další produkty bylo pr�m�rn� vyprodukováno 

95 323 t. Nejv�tší objem zpracovaného ovoce je evidován v roce 2006 (129 809 t), 

nejmenší pak v roce 2010 (70 401 t). V meziro�ním srovnání se u celkové produkce jedná 

o pokles o 9,11 %. 



���� �

�

�

Díl�í srovnání produkce výrobk� z ovoce, dle dostupných údaj� získaných a zpracovaných 

z jednotlivých Situa�ních a výhledových zpráv Ovoce, bylo zjišt�no následující: 

Džemy, marmelády, švestková povidla, rosoly, apod.

Pr�m�rn� bylo v období vyrobeno 16 208 t této skupiny produkt�. Nejv�tší objem 

produkce zaznamenáváme v roce 2006 (21 357 t), nejmenší v roce 2009 (12 499 t). 

V meziro�ním srovnání docházelo k r�stu 0,96 %. Pr�m�rn� tato skupina produkt�

p�estavuje 17 % z celkového objemu produkce z ovoce.

Produkce ovocných š
áv

Z dostupných údaj� z let 2006 až 2008 bylo pr�m�rn� ro�n� vyprodukováno 56 855 t. 

Z porovnání produkce ovocných š�áv a celkové produkce v uvedených letech lze usuzovat, 

že práv� ovocné š�ávy se nejv�tším zp�sobem podílí na dalším využití ovoce. Pr�m�rný 

objem této produkce p�edstavuje 49,57 % z celkové produkce v letech 2006 až 2008.

Proslazené (kandované) ovoce

Pro srovnání nejsou dle ochrany údaj� v souladu se zákonem 89/1995 Sb., o státní statické 

služb�, v platném zn�ní, dostupné relevantní údaje.

D�tská a kojenecká výživa ovocná

Pr�m�rn� bylo v letech 2006 až 2011 vyprodukováno 25 204 t této skupiny produkt�. 

Nejv�tší objem produkce zaznamenáváme v roce 2007 (26 311 t), nejmenší v roce 

2006 (23 646 t). V meziro�ním srovnání docházelo k 2% r�stu. Celkov� tato skupina 

produkt� p�edstavuje 26,44 % z celkového objemu produkce z ovoce. 

Kompoty

Pr�m�rn� bylo v letech 2006 až 2011 vyprodukováno 4 491 t této skupiny produkt�. 

Nejv�tší objem produkce zaznamenáváme v roce 2009 (5 357 t), nejmenší v roce 

2010 (3 053 t). V meziro�ním srovnání docházelo k 6% r�stu. Celkov� tato skupina 

produkt� p�edstavuje 4,71 % z celkového objemu produkce z ovoce.



���� �

�

�

Sušené ovoce

Z dostupných údaj� není možné provést analýzu vývoje.

Ovocné pyré

Pr�m�rn� bylo v letech 2007 až 2011 (za rok 2006 jsou údaje chrán�na zákonem 

�. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, v platném zn�ní) vyprodukováno 156 t této 

skupiny produkt�. Nejv�tší objem produkce zaznamenáváme v roce 2011 (192 t), nejmenší 

v roce 2007 (124 t).

Ovocné chlazené saláty

Tato skupina produkt� nebyla ve sledovaném období produkována ze sledovaného 

tuzemského ovoce.

Zmrazené ovoce

Pr�m�rn� bylo v letech 2006 až 2011 vyprodukováno 1 970 t této skupiny produkt�. 

Nejv�tší objem produkce zaznamenáváme v roce 2006 (3 420 t), nejmén� v roce 2010 

(1 064 t). V meziro�ním srovnání docházelo k 16% poklesu. Celkov� tato skupina 

produkt� p�edstavuje 2,07 % z celkového objemu produkce u ovoce. 

Ostatní produkty (krom� výrobk� obsahujících alkohol)

Pr�m�rn� bylo v letech 2006 až 2011 vyprodukováno 6 304 t této skupiny produkt�. 

Nejv�tší objem produkce zaznamenáváme v roce 2009 (11 386t), nejmén� v roce 2011 

(2 782 t). V meziro�ním srovnání docházelo k r�stu 48 %. Celkov� tato skupina produkt�

p�edstavuje 6,61 % z celkového objemu z produkce. 

3.7 Zahrani�ní obchod s ovocem 

Další možností jak zužitkovat vyprodukovaný objem ovoce, nebo naopak, jak pokrýt 

nedostate�né množství, nabízí zahrani�ní obchod ovocem. Na tomto míst� je 



���� �

�

�

z množstevního hlediska porovnána situace v oblasti vývozu a dovozu jednotlivých druh�

ovoce. V��i vývozu je postaven pouze dovoz t�ch druh� ovoce, které jsou v �eské 

republice p�stovány. Do analýzy nejsou zahrnuty další druhy a druhy tropického ovoce.

3.28 Vývoj objemu vývozu ovoce

Rok 

Druh ovoce 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

jablka 80 626 42 160 80 297 42 967 75 396 52 653 62 389 59 866 56 856 40 201

hruška 166 136 529 1 544 1 368 1 881 1 631 1 935 2 012 2 302 

t�ešn� 624 941 1 485 786 2 048 557 961 1 377 1 284 1 989 

višn� 4 471 4 028 5 031 4 364 4 311 5 481 3 681 3 549 2 239 3 815 

meru
ky 7 166 92 203 253 693 276 307 271 182 

broskve 143 85 612 1 826 1 289 800 1 021 1 365 1 325 1 423 

nektarinky 51 88 380 1 278 1 103 1 094 1 052 2 133 2 390 2 341 

švestky, slívy 86 136 209 801 406 577 647 708 980 437 

rybíz, angrešt 1 453 1 453 842 818 961 2 015 970 1 786 113 17 

jahody 19 19 218 225 408 401 465 381 350 212 

bor�vky, brusinky 10 10 0 3 1 4 36 6 13 13

celkem 87 656 49 222 89 696 54 815 87 545 66 156 73 129 73 413 67 833 52 932

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 

tuny 

Vývoz tuzemského ovoce p�edstavuje jednu z dalších variant, jak vynaložit 

s vyprodukovaným ovocem. V tabulce (Tab. 3.28) je zobrazen vývoj vývoz �erstvého 

nezpracovaného ovoce. V hodnoceném období bylo pr�m�rn� vyexportováno 

70 240 t ovoce, nejvíce v roce 2004 (86 695 t), nejmén� v roce 2003 (49 222 t). 

V meziro�ním vývoji v p�ípad� vývoje došlo pr�m�rn� k r�stu o 1,79 %.  

Z hlediska jednotlivých vyvážených komodit jsou nejvíce vyvážena jablka (84,48 %), 

meziro�n� dochází k 2 % r�stu. Nejvíce jablek bylo vyvezeno v roce 2002 (80 626 t), 

nejmén� v roce 2011 (40 201 t). 

Jiná komodita není ve vývozu zastoupena taky siln� jako práv� jablka. U dalších komodit 

se jedná o zastoupení nad 5 % pouze u višní (5,83 %). Ostatní komodity 

nep�esahují 2% zastoupení, v sestupném po�adí se jedná o: hrušky (1,92 %), t�ešn�



��	� �

�

�

(1,72 %), nektarinky (1,70 %), rybíz a angrešt (1,48 %), broskve (1,41 %), švestky a slívy 

(0,71 %), jahody (0,38 %), meru
ky (0,35 %), bor�vky a brusinky (0,01 %). 

Tab. 3.29 Porovnání odchylek – vývoz ovoce

Hodnoty odchylek  

Odchylka  Lineární trend
Logaritmický 

trend 
Polynomický 

trend 2. stupn�
Mocninný 

trend 
Exponencionální 

trend

M.E. 0,00 -4 764,10 4,91 1 392,41 1 510,75 

M.S.E. 167 364 812,29 212 621 267,34 178 742 243,52 187 488 515,78 187 188 244,07 

M.A.E. 11 566,76 11 858,29 11 440,31 878,26 1 131,81 

M.A.P.E. 16,32 17,62 16,02 0,72 1,22 

M.P.E. -3,77 -10,33 -3,62 5,41 -1,77

Zdroj: vlastní zpracování 

Podle porovnání zjišt�ných odchylek �asovou �adu vývozu ovoce celkem, nejlépe 

vystihuje lineární trend ve tvaru y = - 1 394,60 x + 77 910. Dle uvedeného trendu je 

provedena predikce vývoje (Tab. 3.30). 

Tab. 3.30 Odhad objemu vývozu ovoce 

rok odhad vývoje

2012 62 569,40 

2013 61 174,80 

2014 59 780,20

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: tuny 



��
� �

�

�

Dle provedeného odhadu vývoje vývozu ovoce (Tab. 3.30) je v porovnání s rokem 2011 

p�epokládáno pr�m�rné navýšení o 15,57 %. Podle jednotlivých rok� ve vztahu k roku 

2011: v roce 2012 o 18,21 %, v roce 2013 o 15,57 % a v roce 2014 o 12,94 %. 

Tab. 3.31 Vývoj objemu dovozu ovoce 

Rok 

Druh ovoce 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

jablka 38 405 43 849 52 327 70 938 81 684 70 942 70 724 62 862 82 889 74 304

hrušky 3 567 4 682 5 129 7 988 7 679 9 214 10 308 9 701 10 670 14 520

t�ešn� 107 276 180 140 317 100 177 247 159 478 

višn� 131 114 223 21 65 24 24 31 33 24 

meru
ky 4 434 2 810 1 983 5 451 7 005 2 658 3 823 5 340 4 718 4 348 

broskve 15 672 7 542 12 082 18 778 15 666 10 773 10 550 11 159 12 903 12 962

nektarinky 15 168 10 284 14 120 20 947 17 205 16 732 15 799 21 826 22 172 22 514

švestky, slívy 5 409 12 760 10 166 7 380 9 050 8 027 10 740 7 905 10 100 8 755 

rybíz, angrešt 79 71 383 22 127 55 15 13 16 10 

jahody 4 097 3 085 5 225 6 649 7 218 7 411 7 032 8 547 7 311 8 618 
maliny, 
ostružiny 

129 83 78 188 135 56 109 177 221 195 

brusinky, 
bor�vky 

231 249 217 165 176 108 227 179 226 266

celkem 87 429 85 805 
102 
113 

138 
667 

146 
327 

126 
100 

129 
528 

127 
987 

151 
418 

146 
994

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva Ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 

tuny 

V p�ípad� dovozu sledovaných skupin ovoce (bez ovoce tropického) bylo ve sledovaném 

období pr�m�rn� dovozeno 124 237 t ovoce. Nejv�tší objem dovozu zaznamenáváme 

v roce 2010 (151 418 t), nejmenší pak v roce 2003 (85 805 t). V meziro�ní vývoji 

sledujeme pr�m�rn� r�st o 6,84 %. Nejv�tší nár�st dovozu ovoce sledujeme mezi roky 

2004 a 2005 (o 35,8 %). 

Dle komoditního zastoupení jsou podle procentního vyjád�ení nejvíce dováženy jablka 

(52,33 %). V meziro�ním vývoji u dovozu jablek sledujeme pr�m�rný r�st 9 %. Pr�m�rn�

bylo v tomto období dovezeno 64 892 t jablek.  



���� �

�

�

Ostatní dovážené komodity jsou sestupn� zastoupeny následovn�: nektarinky (14,23 %), 

broskve (10,31 %), švestky, slívy (7,27 %), hrušky (6,72 %), jahody (5,25 %), meru
ky 

(3,43 %). Zbývající komodity nep�esahují úrove
 1 % z celkového objemu dováženého 

ovoce: t�ešn� (0,18 %), brusinky, bor�vky (0,16 %), maliny, ostružiny (0,11 %), višn�

(0,06%) a shodn� také rybíz, angrešt (0,06 %). 

Tab. 3.32 Porovnání odchylek – dovoz ovoce

Hodnoty odchylek  

 Odchylka 
Lineární 

trend 
Logaritmický 

trend 
Polynomický 

trend 2. stupn�
Mocninný 

trend 
Exponencionální 

trend

M.E. 0,35 30 973,01 -0,20 552,28 -225,54 

M.S.E. 164 011 404,35 1 299 873 278,08 135 527 740,80 140 682 803,13 206 731 593,28 

M.A.E. 10 781,81 31 146,35 10 553,40 9 966,42 11 069,17 

M.A.P.E. 8,08 20,85 7,78 7,43 8,15 

M.P.E. -1,24 20,67 -0,83 0,04 -1,23

Zdroj: vlastní zpracování 

¨ 

Podle zhodnocení zjišt�ných odchylek hodnocené �asové �ady, tento vývoj nejlépe 

vystihuje polynomický trend 2. stupn�, který má tvar y = - 922 x2 + 16 670 x + 68 049.  

Podle uvedeného trendu je provedena predikce (Tab. 3. 33). 



���� �

�

�

Tab. 3.33 Odhad objemu dovozu ovoce celkem

rok odhad vývoje

2012 139 857,00 

2013 135 321,00 

2014 128 941,00

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: tuny 

Odhad budoucího vývoje dovozu ovoce do �eské republiky o�ekává ve srovnání v��i roku 

2011 pr�m�rný pokles o 8,36 %. V zachycení jednotlivých let se v roce 2012 jedná 

o pokles o 4,86 %, v roce 2013 o 7, 94 % a v roce 2014 o 12,28 %. 

Tab. 3.34 Srovnání salda vývozu a dovozu tuzemského ovoce 

Rok 

Ukazatel 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

vývoz 87 656 49 222 89 696 54 815 87 545 66 156 73 129 73 413 67 833 52 932 

dovoz 87 429 85 805 102 113 138 667 146 327 126 100 129 528 127 987 151 418 146 994

saldo 227 -36 584 -12 417 -83 853 -58 782 -59 944 -56 399 -54 574 -83 585 -94 062

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: tuny 

Pokud srovnáme objemy vyvezeného a dovezeného druh� ovoce vy�len�ných jako 

tuzemské, docházíme k výsledku, že zjišt�né saldo je pasivní – objem vyvážené ovoce je 

nižší než objem ovoce dováženého. Toto saldo je v pr�m�rném vyjád�ení ve sledovaném 

období je výši 53 997 t. 



���� �

�

�

Tab. 3.35 Srovnání dovozu a vývozu jednotlivých druh� ovoce

Druh Vývoz Dovoz

jablka 59 341,10 64 892,40 

hrušky 1 350,40 8 345,80 

t�ešn� 1 205,20 218,10 

višn� 4 097,00 69,00 

meru
ky 245,00 4 257,00 

broskve 988,90 12 808,70 

nektarinky 1 191,00 17 676,70 

švestky, slívy 498,70 9 029,20 

rybíz, angrešt 1 042,80 79,10 

jahody 269,80 6 519,00 

bor�vky, brusinky 9,60 204,00

celkem 70 239,50 124 099,00

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: tuny 

P�i srovnání objem vývozu a dovozu jednotlivých druh� podle pr�m�rných hodnot 

z hodnoceného období zjiš�ujeme, že v p�ípad� t�ešní, višní, rybízu a angreštu objem 

vyvezených druh� p�evyšuje objem dovezených druh�. U ostatních druh� (jablka, hrušky, 

meru
ky, broskve, nektarinky, švestky, slívy, jahody, bor�vky a brusinky) je dovoz vyšší 

než vývoj. U druhu maliny a ostružiny je evidován pouze dovoz.  

V procentním zastoupení druh� o vývozu a dovozu, v obou p�ípad� jsou nejvíce 

zastoupeným druhem jablka. V p�ípad� vývozu se jedná o 84,48 % z celkového 

vyváženého objemu ovoce, v p�ípad� dovozu se jedná o 52,29 % z celkového objemu 

dovážených druh� tuzemského ovoce.  



���� �

�

�

Graf 3.2 Zastoupení jednotlivých druh� ovoce – vývoz�

�
�
�D

����D

����D
���	D

��	�D
��
�D

����D

����D ��
�D

��	�D ����D J.���.

>��F�C

�70F�2

�F�2

10��G�C

������0

�0��.���C

F�0���C������C

�C��@��.�I�0F�

J.>��C

���K��C��������C

�0��01

Zdroj: vlastní zpracování 

Nejvíce se na vývozu podílí jablka (84,48 %). Druhý nejvíce vyvážený druh prezentují 

višn� (5,83 %). Ostatní druhy dosahují výše do 2% z celkového objemu. Jednotlivé podíly 

druh� jsou zobrazeny ve výse�ovém grafu (Graf 5.6). Jedná se o hrušky (1,92 %), t�ešn�

(1,72 %), nektarinky (1,70 %), rybíz a angrešt (1,48 %), broskve (1,41 %). Do 1 % se 

na vývozu podílí švestky, slívy (0,71 %), jahody (0,38 %), meru
ky (0,35 %), bor�vky, 

brusinky (0,01 %). 



���� �

�

�

Graf 3.3 Zastoupení jednotlivých druh� ovoce – dovoz �

Zdroj: vlastní zpracování 

V p�ípad� dovozu ovoce jsou stejn� jako u vývozu nejvíce zastoupeny jablka (52,29 %), 

dále se jedná o nektarinky (14,24 %), broskve (10,32 %). Do 10 % výše jsou zastoupeny 

švestky a slívy (7,28 %), hrušky (6,73 %), jahody (5,25 %) a  meru
ky (3,43 %). Ostatní 

druhy jsou zastoupeny do 1 %: t�ešn� (0,18 %), bor�vky a brusinky (0,16 %), višn�

(0,06%) a angrešt (0,06 %).



���� �

�

�

4 Záv�r 
�

Cílem p�edložené diplomové práce bylo provedení statistické analýzy p�stování ovoce v 

�eské republice s pomocí analýzy �asových �ad. Díl�í cíl práce byl p�edstavován 

vytvo�ením odhadu vývoje tohoto období. 

Spole�n� s realizací zhodnocení vývoje a stavu Ovocná�ství, byly provedeny analýzy 

jednotlivých díl�ích oblastí. K t�mto oblastem pat�ily zejména produkce ovoce a to jak ve 

finan�ním, tak i v množstevním vyjád�ení.  

Dále byl zhodnocen vývoj produkce u jednotlivých statisticky sledovaných odr�d ovoce. 

Mimo oblasti produkce ovoce byl zhodnocen vývoj po�tu ovocných d�evin p�íslušných 

druh� ovoce a také vývoj plochy ovocných produk�ních sad�, s díl�ím zhodnocením 

vývojem ploch produk�ních sad� zapojených do Systému integrované produkce ovoce. 

Zhodnocení jednotlivých údaj� bylo provedeno za �asové období let 2002 až 2011. 

Následný odhad vývoje byl proveden pro �asové období let 2012 až 2014. 

Na základ� výše uvedených díl�ích analýz uvádíme jednotlivé zjišt�né výsledky. 

Jako výchozí bod pro zahájení analýzy je celkový pohled na produkci zem�d�lského 

odv�tví, které v analyzovaném období produkovalo pr�m�rn� 107 611 mil. K�. Z tohoto 

celkového objemu byla následn� vy�len�na produkce v rámci rostlinného odv�tví, jehož 

pr�m�rná produkce byla 57 150 mil. K�, v procentním vyjád�ení rostlinná výroba tvo�í 

53 % z celkové produkce zem�d�lského odv�tví. Následn� se již dostáváme k díl�í složce 

rostlinného odv�tví – produkce ovoce, která s pr�m�rným objemem produkce 

1 442 mil. K� p�edstavuje 2,26 % z objemu rostlinné výroby.  

Celková produkce ovoce ve finan�ním vyjád�ení vykazuje pr�m�rný pokles 3,89 %, 

ve finan�ním vyjád�ení se jedná o meziro�ní pokles o 68,84 mil. K�. V množstevním 

vyjád�ení je evidován meziro�ní pokles ve výši 4,85 %, v jednotkovém vyjád�ení se jedná 

o pokles 9 113 tun. Podle zhodnocení analýzy �asových �ad a vytvo�ení odhadu v souladu 

se zjišt�ným lineárním trendem, je pro produkci ovoce ve finan�ním vyjád�ení v letech 

2012 až 2014 odhadován pr�m�rný pokles o 4,62 % v��i roku 2011.  



���� �

�

�

V p�ípad� množstevním vyjád�ení a vytvo�ení odhadu dle lineární trendu, p�edpokládán 

pr�m�rný r�st o 6,31 % oproti roku 2011: 

P�i zhodnocení objemu produkce jednotlivých odr�d je z finan�ního pohledu nejvíce 

zastoupena produkce jablek (81,80 % z celkové produkce), s evidovaným meziro�ním 6% 

poklesem v produkci.  

Z krajského pohledu zaznamenáváme ve finan�ním vyjád�ení nejvyšší objem produkce 

v kraji St�edo�eském + Praze, v kraji Královéhradeckém a v kraji Jihomoravském.  

V p�ípad� srovnání vývoje po�tu ovocných d�evin v celkovém pohledu se na produkci 

ovoce podílelo 19 762 tis. ks ovocných d�evin. Podle druhového zastoupení jsou nejvíce 

zastoupeny jablon� (56,79 %), rybízy (24,01 %). Ostatní druhy jsou zastoupeny do 5 %. 

V celkovém po�tu ovocných d�evin meziro�n� dochází k r�stu po�tu ovocných d�evin 

o 1,58 %. Na základ� provedené analýzy �asových �ad a následné predikci podle 

polynomického trendu 2. stupn� je odhadován pr�m�rný r�st 6,31 % po�tu ovocných 

d�evin, ve srovnání k roku 2011: 

Díl�í analýza ve spojitosti s produkcí ovoce, kterou  bylo provedeno zhodnocení vývoje 

plochy produk�ních sad� na území republiky. Pr�m�rn� se jednalo o rozlohu 18 151 ha, 

s pr�m�rným meziro�ním navýšením plochy o 0,34 %. Z celkové plochy produk�ních 

ovocných sad� bylo 55,29 % zapojeno v systému integrované produkce ovoce.  

Krom� produkce ovoce byla zhodnocena i oblast spot�eby, a to p�ímá spot�eba ovoce, 

vývoj využití objemu ovoce ve zpracovatelského pr�myslu a vývoj objemu množství 

jednotlivých produkt� zpracovaných z ovoce V neposlední �ady byl zhodnocen vývoj 

zahrani�ního obchodu s tuzemskými druhy ovoce, a také bylo zhodnoceno vyplývající 

saldo tohoto zahrani�ního obchodu a vývoj pom�ru vývozu a dovozu mezi jednotlivými 

druhy. V této oblasti byly zjišt�ny následující výstupy. 

V hodnoceném období byla pr�m�rná spot�eba ovoce evidována ve výši 47,96 kg na osobu 

ro�n�. V druhovém zastoupení se na spot�eb� nejvíce podílí jablka, spot�eba dalších druh�

je do úrovn� 10 %. Dále je ovoce využíváno ve zpracovatelském pr�myslu, kdy v tomto 

období bylo k dalšímu zpracování nakoupeno 50 703 t ovoce. Objem nakoupeného ovoce 

k využití ve zpracovatelském pr�myslu meziro�n� zaznamenává pokles 7 %. Z druhového 



���� �

�

�

zastoupení jsou nejvíce zastoupena jablka pr�myslová (74,96 %). Podle analýzy �asových 

�ad a provedeného odhadu na základ� zvoleného polynomického trendu 2. stupn�, je 

p�edpokládán pr�m�rný pokles spot�eby ovoce o 4,15 % v��i roku 2011. 

V p�ípad� využití ovoce ve zpracovatelském pr�myslu bylo k dalšímu výrob� pr�m�rn�

nakoupeno 60 753 t tuzemského ovoce. Druhov� bylo v nákupu nejvíce zastoupena jablka 

pr�myslová (74,96 %). Z výše uvedeného nakoupenou objemu ovoce bylo pr�m�rn�

vyrobeno 95 322 t výrobk� z ovoce. Podle dostupných informací bylo nejvíce 

vyprodukováno ovocných š�áv (pr�m�rn� 56 855 t.) 

Odhad nákupu ovoce pro zpracovatelský pr�mysl byl vytvo�en na základ� zjišt�ného 

lineárního trendu. Dle odhadu se jedná o pr�m�rné snížení o 17 226 t nakupovaného 

ovoce, ve srovnání s rokem 2011: 

Na základ� provedené analýzy a zhodnocení vývoje uvedených ukazatel� docházíme 

ke zjišt�ní, že produkce ovoce tvo�í 2 % �ást z celkové produkce rostlinné výroby. I když 

se jedná o nízké procentní zastoupení, je produkce ovoce významná. V �eské republice, 

která je typická svým klimatickým podnebím mírného pásma, se nachází zem�d�lsky 

úrodné oblasti, a jsou vhodné pro realizace zem�d�lství, avšak i tak dochází k poklesu 

produkce ovoce v rámci �eské republiky, a dochází k r�stu importu ovoce. Z druhového 

hlediska jsou v produkci nejvíce zastoupeny jablka, které také jsou nejvíce 

spot�ebovávaným druhem, a nejvíce využívaným druhem v rámci zpracovatelského 

pr�myslu. V p�ípad� dovozu a vývozu jsou shodn� jablka nejvíce zastoupeným druhem.  

Produk�ní zázemí vytvá�í produk�ní ovocné sady, jejich plocha se v tomto období mírn�

navyšuje. Více než polovina plochy produk�ních ovocných sad� je zapojena do systému 

integrované produkce ovoce. 

Další zp�sob, jak nakládat s vyprodukovaným ovocem, je zahrani�ní obchod. V p�ípad�

dovozu bylo ve sledovaném období pr�m�rn� do �eské republiky dodáno 124 237 t ovoce, 



��	� �

�

�

v p�ípad� vývozu se jedná o 70 240 t. Podle porovnání salda zahrani�ního obchodu 

s ovocem je tato saldo pasivní, tzn. objem vývozu je nižší než objem dovozu. 

Dle provedené analýzy �asových �ad byly provedeny odhady pro roky 2012 až 2014. 

V p�ípad� vývozu byl odhad vytvo�en na základ� polynomického trendu 2. stupn�, a ve 

srovnání s rokem 2011 je p�edpokládán pr�m�rný r�st vývozu ovoce o 15,57 %. V p�ípad�

dovozu byl odhad vytvo�en také podle polynomického trendu 2. stupn�, který však 

p�edpokládán pr�m�rný pokles dovozu o 8,36 % ve srovnání s rokem 2011: 

Z výše uvedeného usuzujeme, že ovocná�ství má svoje neodmyslitelné postavení v rámci 

zem�d�lské výroby a díky realizace zefektiv
ování zp�sob� produkce ovoce je reálné, aby 

produkce ovoce udržela svoji úrove
 a nedocházelo k prohlubování v objemu produkce. 

Svoji nemalou roli má i získávání pov�domí o zdraví prosp�šné skupin� – ovoci – díky 

systému certifikace ovoce a produkt� z ovoce, a také díky cíleným program�m – nap�. 

program Ovoce do škol. 



��
� �

�

�

����	
�����������������

� BLAŽEK, J. a kol. Ovocnictví. �eský zem�d�lský svaz, nakladatelství kv�t Praha: 
1998. ISBN 80-85362-33-3 

� BO�EK O. Pomologie. �eská zem�d�lský svaz. 1953 

� BOHÁ�KOVÁ, I., BROŽOVÁ, I. Ekonomika agrárního sektoru. �eská 
zem�d�lská univerzita v Praze, 2010

� CYHELSKÝ L., SOU�EK E. Základy Statistiky. Vysoká škola finan�ní a správní. Praha, 
1994. ISBN 978-80-7408-013-5.

� HINDLS R., HRONOVÁ S., SEGER J. Statistika pro ekonomy. Professional 

publishing. Praha, 2009. ISBN 978-80-86946-43-6. 

� LITSCHMANNOVÁ M. Úvod do analýzy �asových �ad. VŠB-TU Ostrava, 2010 

� MAREK, L., A KOL. Statistika pro ekonomy – aplikace. Profesional publishing. 

Praha, 2005. ISBN 80-86419-68-1. 

� NEUBAUER J., SEDLA�ÍK J., K�ÍŽ O. Základy statistiky – základy v 

technických a ekonomických oborech. Grada Publishing a.s. Praha, 2012. ISBN 

978-80-247-4273 

� PEKOVÁ, J., PILNÝ, J., JETMAR, M. Ve�ejná správa a finance ve�ejného 
sektoru. 3. P�epracované vydání. Praha: Aspi, 2008. ISBN 978-80-7357-351-5 

� PETEROVÁ, J. Ekonomika výroby a zpracování zem�d�lských produkt�. 4. vydání. 
�eská zem�d�lská univerzita v Praze, 2010. ISBN 978-80-213-2053-6 

� REKTO�ÍK, J. a kol. Ekonomika a �ízení odv�tví ve�ejného sektoru. 2. vydání. 
Praha: Ekopress, s.r.o., 2007. ISBN 978-80-86929-29-3 

� SYNEK, M. a kol. Podniková ekonomika. 3. p�epracované a dopln�né vydání. 
Praha: C.H. Beck, 2002. ISBN 80-7179-736-7 



���� �

�

�

Legislativa

� Zákon �. 252/1997 Sb., o zem�d�lství, v platném zn�ní, 

� Zákon �. .2/1969 Sb., o z�ízení ministerstev a jiných úst�edních orgán� státní správy 
�eské republiky, v platném zn�ní,  

� Zákon �. 146/2002 Sb., o Státní zem�d�lské a potraviná�ské inspekci, v platném 
zn�ní, 

� Zákon �. 166/1669 Sb., o veterinární správ�, v platném zn�ní, 

� Zákon �. 147/1996 Sb., o rostlinoléka�ské pé�i, v platném zn�ní, 

� Zákon �. 326/2004 Sb., o rostlinoléka�ské pé�i, v platném zn�ní, 

� Zákon �. 147/2002 Sb., o Úst�edním kontrolním a zkušebním ústavu zem�d�lském, 
v platném zn�ní, 

� Zákon �. 256/2000 Sb., O státním zem�d�lském a potraviná�ském interven�ním 
fondu, v platném zn�ní, 

� Zákon �. 147/2002 Sb., o Úst�edním kontrolním a zkušebním ú�adu zem�d�lském, 

v platném zn�ní, 

� Zákon �. 235/2004 Sb., o dani z p�idané hodnoty, v platném zn�ní, 

� Zákon �. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, v platném zn�ní 

� Zákon �. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, v platném zn�ní 

� Na�ízení vlády �. 478/2009 Sb.

Ostatní zdroje

� Metodika pro integrované zp�soby p�stování ovoce, 2011.  

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2012 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2011 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 12/2010 



���� �

�

�

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2009 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2008 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2007 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2006 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 09/2005 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 09/2004 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 12/2003 

� Situa�ní a výhledová zpráva ovoce 10/2002 

� Zem�d�lství 2011, Ministerstvo zem�d�lství, 2012 ISBN 978-80-7434-033-8 

� Zem�d�lství 2010, Ministerstvo zem�d�lství, 2011, ISBN 978-80-7084-963-7 

� Zem�d�lství 2009, Ministerstvo zem�d�lství, 2010, ISBN 978-80-7084-924-8 

� Zem�d�lství 2008, Ministerstvo zem�d�lství, 2009, ISBN 978-80-7084-847-0 

� Zem�d�lství 2007, Ministerstvo zem�d�lství 2008, ISBN 978/80-7084-715-2 

� Zem�d�lství 2006, Ministerstvo zem�d�lství 2007,  

� Zem�d�lství 2005, Ministerstvo zem�d�lství 2006, 

� Zem�d�lství 2004, Ministerstvo zem�d�lství 2005, 

� Zem�d�lství 2003, Ministerstvo zem�d�lství 2004, 

� Zem�d�lství 2002, Ministerstvo zem�d�lství 2003. 



���� �

�

�

P�ílohy 

P�íloha �. 1. Zastoupení druh� v rostlinné výrob��

Zastoupení druh� v roslinné výrob�

44%

24%

14%

8%
5% 3%1%1%

Obiloviny (v�etn� osiva)

Technické plodiny

Pícniny

Zelenina a zahradnické
produkty

Brambory (v�etn� sadby)

Ovoce

Víno (vinné hrozny
ur�ené k výrob� vína)

Ostatní rostlinné produkty
�

Zdroj: Souhrnný zem�d�lský ú�et, jednotlivé roky, vlastní zpracování 



���� �

�

�

P�íloha �. 2  Produkce ovoce v jednotlivých krajích �eské republiky 

Kraj/rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Praha + 
St�edo�eský kraj 327,50 356,50 311,90 374,70 365,30 387,90 298,20 265,80 265,80
Jiho�eský kraj 96,50 100,30 80,00 92,20 82,30 71,50 46,80 55,80 56,00
Plze
ský kraj 32,00 36,50 27,70 40,90 40,60 40,40 24,40 20,80 14,90
Karlovarský kraj 4,30 5,50 4,10 4,80 6,30 2,50 4,80 0,50 0,70
Ústecký kraj 160,30 169,30 124,70 132,40 147,70 146,00 116,30 91,40 89,80
Liberecký kraj 73,80 82,40 83,00 73,90 81,80 81,80 59,80 46,80 59,20
Královéhradecký 
kraj 215,00 230,10 189,50 214,90 243,40 272,50 196,10 163,00 149,50
Pardubický kraj 28,00 36,60 31,70 34,80 40,20 34,70 27,60 22,10 25,90
Vyso�ina 9,90 9,30 7,10 5,20 5,40 4,20 3,90 3,50 4,50
Jihomoravský 
kraj 352,90 369,80 260,40 277,00 316,70 311,50 281,30 154,30 210,60
Olomoucký kraj 165,20 195,70 165,40 184,90 197,60 193,10 165,20 120,10 140,20
Zlínský kraj 55,00 60,50 44,30 51,40 56,00 76,80 58,70 49,20 55,30
Moravskoslezský 
kraj

- 

18,40 26,00 21,20 19,30 22,60 21,40 13,10 14,20 16,00
Zdroj: Regionální zem�d�lský ú�et, jednotlivé kraje �eská republiky, jednotlivé roky, 

ukazatel: mil. K�



���� �

�

�

P�íloha �. 3: Vývoj produkce jednotlivých druh� ovoce v �eské republice

druh ovoce 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jablka 165 
974 

140 
651 

146 
894 

134 
094  

136 
385  

115 
814  

154 
063  

141 
996  

99 801 84 594  

Hrušky 3 180 1 515 2 264 3 288 2 867 3 616 3 075 5 883 4 169  5 692  

Broskve 5 512 5 520 4 539 2 912 3 541 3 587 3 730 3 183 1 802  2 091  

Meru
ky 1 455 4 293 5 484 2 374 3 020 5 441 2 864 4 950 1 333  2 422  

Švestky pravé 1 694 1 715 2 911 1 924 2 612 2 341 2 105 3 687 2 089  3 013  

Ostatní švestky, 
slívy, renklódy a 
mirabelky 

2 283 2 370 3 256 2 536 2 594 3 517 3 837 5 207 2 381  3 248  

T�ešn� 1 871 2 821 2 977 2 053 2 271 2 777 2 342 2 404 2 107  2 662  

Višn� 8 909 8 087 9 552 7 870 8 869 8 661 6 736 6 694 4 515  6 702  

Rybíz 3 042 3 921 3 729 3 456 2 846 3 227 3 709 2 506 2 017  1 672  

Angrešt 126 135 164 88  35  18  19  16  26  4  

Vlašské o�echy 109 172 116 130  136  112  109  169  69  41 

Zdroj: Situa�ní a výhledová zpráva Ovoce, jednotlivé roky, vlastní zpracování, ukazatel: 
tuny



���� �

�

�

P�íloha �. 4: Vývoj po�tu produkce ovocných druh� ovoce a po�tu ovocných d�evin

druh 
ovoce/ovocná 
d�evina 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jablka 165 974 140 651 146 894 134 094  136 385  115 814 154 063 141 996  99 801  84 594  

Jablon� 9 877 10 169 10 741 11 486 11 486  11 856  11 473 11 849  11 803  11 496  

Hrušky 3 180 1 515 2 264 3 288  2 867  3 616  3 075  5 883  4 169  5 692  

Hrušn� 348 385 429 492 492  574  584  878  938  961  

Broskve 5 512 5 520 4 539 2 912  3 541  3 587  3 730  3 183  1 802  2 091  

Broskvon� 544 590 552 522 522  542  478  451  401  368  

Meru
ky 1 455 4 293 5 484 2 374  3 020  5 441  2 864  4 950  1 333  2 422  
Meru
ky - 
d�evina 515 472 493 488 488  706  567  547  528  498  

Švestky pravé 1 694 1 715 2 911 1 924  2 612  2 341  2 105  3 687  2 089  3 013  
Švestky pravé 
- d�evina 226 241 308 377 377  436  461  518  517  527 
Ostatní 
švestky, slívy,
  renklódy a 
mirabelky 2 283 2 370 3 256 2 536  2 594  3 517  3 837  5 207  2 381  3 248  
Ostatní 
švestky, slívy, 
renklódy a 
mirabelky - 
d�evina 207 225 236 278 278  412  493  436  373  491 

T�ešn� 1 871 2 821 2 977 2 053  2 271  2 777  2 342  2 404  2 107  2 662  
T�ešn� - 
d�evina 327 437 361 400 400  447  376  433  410  428  
Višn� 8 909 8 087 9 552 7 870  8 869  8 661  6 736  6 694  4 515  6 702  
Višn� - 
d�evina 900 929 883 942 942  1 006  908  915  864  772  
Rybíz 3 042 3 921 3 729 3 456  2 846  3 227  3 709  2 506  2 017  1 672  
Rybíz - 
d�evina 4 397 4 344 4 634 4 654 4 654  5 783  5 146  4 712  4 793  4 342  
Angrešt 126 135 164 88  35  18  19  16  26  4  
Angrešt - 
d�evina 110 118 110 112 112  67  41  43  26  24  
Vlašské 
o�echy 109 172 116 130  136  112  109  169  69  41  
Vlašské 
o�ešáky - 
d�evina 35 35 31 33 33  31  27  28  31  33  

Zdroj: vlastní zpracování, ukazatel: ovoce – tuny, d�evina – tis. ks



���� �

�

�

Seznam p�íloh 

• P�íloha �. 1,. Zastoupení druh� v rostlinné výrob�

• P�íloha �. 2, Produkce ovoce v jednotlivých krajích �eské republiky, 

• P�íloha �. 3, Vývoj produkce jednotlivých druh� ovoce v �eské republice, 

• P�íloha �. 4, Vývoj po�tu produkce ovocných druh� ovoce a po�tu ovocných 

d�evin,



���� �

�

�

Seznam graf�

• Graf 3.1 Zastoupení plochy ovocných sad� v režimu SISPO z celkové plochy 

produk�ních sad�

• Graf 3.2 Zastoupení jednotlivých druh� ovoce - vývoz 

• Graf 3.3 Zastoupení jednotlivých druh� ovoce - dovoz



��	� �

�

�

Seznam tabulek 
�

• Tab. 3.1 Celkový objem produkce zem�d�lského odv�tví a rostlinné výroby 

• Tab. 3.2 P�ehled odchylek – produkce zem�d�lského odv�tví 

• Tab. 3.3 Odhad produkce zem�d�lského odv�tví 

• Tab. 3.4 P�ehled odchylek – produkce v rostlinné výrob�

• Tab. 3.5 Odhad produkce rostlinné výroby 

• Tab. 3.6 Produkce jednotlivých druh� v rostlinné výrob� – finan�ní vyjád�ení 

• Tab. 3.7 Vývoj produkce ovoce v �eské republice – finan�ní vyjád�ení 

• Tab. 3.8 P�ehled odchylek – produkce ovoce (finan�ní vyjád�ení) 

• Tab. 3.9. Odhad produkce ovoce v �eské republice (finan�ní vyjád�ení) 

• Tab. 3.10 Vývoj podílu produkce ovoce z rostlinné výroby – finan�ní vyjád�ení 

• Tab. 3.11 Vývoj produkce ovoce v �eské republice (množstevní vyjád�ení) 

• Tab. 3.12 P�ehled odchylek – produkce ovoce (množstevní vyjád�ení) 

• Tab. 3.13 Odhad produkce ovoce v �eské republice (množstevní vyjád�ení) 

• Tab. 3.14 Vývoj po�tu sledovaných ovocných d�evin  

• Tab. 3.15 P�ehled odchylek – vývoj po�tu ovocných d�evin 

• Tab. 3.16 Odhad po�tu ovocných d�evin v  

• Tab. 3.17 Vývoj plochy ovocných produk�ních sad�

• Tab. 3.18 P�ehled odchylek – plochy ovocných produk�ních sad�

• Tab. 3.19 Odhad  ploch ovocných produk�ních sad�



��
� �

�

�

• Tab. 3.20 Vývoj plochy produk�ních ovocných sad� zapojených do SISPO 

• Tab. 3.21 Statistický odhad spot�eby ovoce v �eské republice 

• Tab. 3.22 Porovnání odchylek - odhad spot�eby ovoce 

• Tab. 3.23 Odhad spot�eby ovoce 

• Tab. 3.24 Vývoj nákupu tuzemského �erstvého ovoce k dalšímu zpracování 

• Tab. 3.25 Srovnání odchylek – nákup ovoce k dalšímu zpracování 

• Tab. 3.26 Odhad nákupu ovoce k dalšímu zpracování 

• Tab. 3.27 Vývoj výroby produkt� z ovoce 

• Tab. 3.28 Vývoj objemu vývozu ovoce 

• Tab. 3.29 Porovnání odchylek – vývoz ovoce 

• Tab. 3.30 Odhad objemu vývozu ovoce 

• Tab. 3.31 Vývoj objemu dovozu ovoce 

• Tab. 3.32 Porovnání odchylek – dovoz ovoce 

• Tab. 3.33 Odhad objemu dovoz ovoce 

• Tab. 3.34 Srovnání salda dovozu a vývozu tuzemského ovoce 



���� �

�

�

Seznam zkratek 

• AZV – Agentura pro zem�d�lství a venkov 

• EU – Evropská Unie 

• ES – Evropské Spole�enství 

• ha – hektar 

• IP – Integrovaná produkce 

• KAZV – Krajská agentura pro zem�d�lství a venkov 

• MZE – Ministerstvo zem�d�lství 

• RZÚ – Regionální zem�d�lský ú�et 

• SISPO – Systém integrované produkce ovoce 

• SRS – Státní rostlinoléka�ská pé�e 

• SVS�R – Státní veterinární správa �eské republiky 

• SZFI – Státní zem�d�lský a interven�ní fond 

• SZP – Spole�ná zem�d�lská politika 

• SZPI – Státní zem�d�lská a potraviná�ská inspekce 

• SZÚ – Souhrnný zem�d�lský ú�et 

• t - tuna 

• ÚKZUZ – Úst�ední kontrolní a zkušební ústav zem�d�lský

�


